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Lietuvos vardas linksniuojamas pasauliniame forume
MAKDONALDAS KRITI

KUOJA FAŠIZMĄ
Anglijos ministerių kabinė

to pirmininkas Ramsey Mak- 
donaldas savo straipsnyje, pas 
kelbtame „News Letters“, 
smarkiai kritikuoja fašizmą pa 
saulinės taikos drumstime. La- 
boristų partijos organe Mak- 
donaldas plačiai išdėsto faši
stinės „idėjos“ supuvimą ir 
pareiškia, kad fašistinis Vo
kietijos teroras perkerta ke
lią taikai Europoje ir visame 
pasaulyje. Iš grabo keldama 
vergijos dvąsią fašistinė Vo
kietijos gauja sukėlė neapy
kantą prieš Vokietiją visame 
civilizuotame pasaulyje.

MONGOLIJA — SOVIETŲ 
SĄJUNGININKĖ

Mongolijos Daireno „Man 
chu-Nippo“ laikraštis rašo, 
kad Sovietų Rusijos vyriausy
bė pasirašė karo sutartj „ben
dram gynimuisi ir bendram 
puolimui“ su Mongolija.

Komentuodamas ši praneši
mą „The Daily Telegraph“ 
korespondentas pažymi, jogei 
Sovietų Rusija dabar la:svai 
galės transportuot savo ka
riuomenę per Mongolijos te- 
rotoriją, o taipgi apginkluot 
ir reorganizuot mongolų ka
riuomenę ,naudojant ja S - 
vietų atsparai prieš Japoniją.

BAISUS SŪNAUS 
ŽIAURUMAS

Meksikos parubežyj, Texas 
valstijos mieste Austin, bal. 
25 d., teisėjo sūnus Pierson 
20-ties metų amžiaus, išvažia
vęs pasivažinėt automobiliuje 
su savo tėvais, nužudė juos 
abu. Kad nuduot banditų už
puolimą, tėvažudis ir savo n>.n 
ką persikirto. Policiios pris
pirtas prisipažino, kad del 10 
nužudęs savo tėvą, idant pas1- 
naudot jo gyvybės apdrauda 
17.000 dolarių sumoj, o mo ’- 
ną užmušęs del to, kad kol ji 
pili' gyva, tol jis negalėtu gaut 
apdraudos pinigų. Tėvažudį 
laukia elektros kėdė.

NUSIŽUDĖ ATKOČAIT1S
Brazilijos Lietuvis rašo, k i.d 

to laikraščio bendradarbis Vin 
cas Atkočaitis (pasirašinėjęs 
pseudonimais V. Gytis, G Fau 
stas ir kt.), nepakęsdamas 
skurdaus gyvenimo išvyko Sao 
Paulo stotin Presidente Alves 
ir revolverio šūviu i galvą nu
sižudė. Velionis dirbdavo kaip 
šoferis - mekanikas, bet gau
davo labai mažą atlyginimą. 
Nepavykus surast geriau ap
mokamo darbo — nusižudė,

Brazilijos lietuvių žurnalas 
Viltis plačiai rašo apie tragir- 
gą Atkočaičio mirtį ir sako 
kad jis nusižudė del nevyku
sios meilės, mat prieš tris me
tus tuoj po apsivedimo, n io 
jo pabėgo jo žmona kurią jis 
mylėjo, jos garbei eiles rašė 
ir nusižudė.

Anglijos užsienio reikalų 
ministeris, John Simon ba 
landžio 29 d. Anglijos paca
mente kalbėjo Klaipėdos klau 
simuį aiškindamas motyvas, 
kurie pastūmėjo Angliją, 
Prancūziją ir Italiją atkreip
ti Lietuvos vyriausybės dėmesį 
į Klaipėdos statuto pildimą. 
Specialėje telegramo je iš L m- 
dono La Prensa rašo, kad Lie
tuvos vyriausybė Klaipėdos 
gubernatorių Navaką pakeitė 
Kurkausku ir direktorijos pir
mininku paskyrė grafą Zubo
vą tiais sumetimais, kad su
daryt harmoniją Klainėdos 
abu. Kad nuduot bandiųt už
šaunant ten vyravusį antago
nizmą prieš Lietuvą.

FAŠISTU KULKOS JAU ŽŪDO LIETUVOS ŽMONES
VOKIEČIAI NUŠOVĖ VIENĄ LIETUVĮ. — LIETUVA NAPALEIS IŠ KARIUOMENĖS 

ATSITARNAVUSIŲ KAREIVIŲ.
United Press telegrafo a- 

gentūra praneša, kad Londo
no dienraštis „The Daily 
Chronicle“ balandžio 25 d. 
gavo pranešimą iš Lietuvos, 
kuriame sakoma, kad Lietu
vos krašto apsaugos ministe
rija išleido įsakymą, kuriuo 
einant bent porą mėnesių ne
bus paleidžiami iš kariuome
nės eilių tie Lietuvos karei
viai, kurių tarnybos laikas pa
sibaigė gegužes 1 dieną. Anot

POTEMKINAS, LAVALIS IR AUBERVILLERS KOMUNISTAI
RUSŲ — PRANCŪZŲ SUSITARIMO IŠVAKARĖSE.

Visa Maskvos ir Paryžiaus 
spauda perpildyta plačiais ko
mentarais, abiejų sostinių o- 
ficialių sluoksnių Rusijos dra
ugingumo sutarties pasirašy
mu su Prancūzija.

Paryžiuje tariasi Sovietų 
ambasadorius Potemkinas su 
Prancūzijos u. r. ministėriu 
Lavaliu ir abiejų valstybių e- 
konominio bei finansinio mok
slo žinovai baigia išdirbt drau 
gingo susitarimo smulkmenas. 
United telegrafo agentūrai 
Potemkinas pareiškė:

„Generabais principais jau 
esame galutinai susitarę. Po 
kelių -pasitarimų mano su mi 
nisteriu Lavaliu liko tik iš
dirbt galutiną pakto tekstą, 
kurį darome drauge su abiejų 
šalių teknikais. Greitu laiku 
visos kliūtys bus nugalėtos ir 
draugingumo sutartis bus pa
tiekta patvirtinimui abiejų val
stybių vyriausybėms.“

Lavalis pareiškė, kad jis 
eina Barthou pėdomis ir rū
pinasi taikos palaikymu Eu
ropoje. Lavalis džiaugiasi, 
kad Sovietų vyriausybė paga-

Prancūzijos vyriausybės slu
oksniuose vyrauja ta nuomonė, 
kad nesusipratimai Klaipėdo
je vyksta ne del Lietuvos poli
tikos tame krašte, bet del vo
kietininkų ekscesų, daromų 
po Saaro plebiscito.

Vokietijos spauda šaukia a- 
pie „lietuvišką terorą“ Klaipė
dos krašte ir pranašauja kad 
4 naciai nebus sušaudyti nes 
prezidentas Smetona panau
dos savo, teisę mirties baigmę 
pakeist amžinu kalėjimu

Austrijos vyriau lybė aty - 
džiai seka Klaipėdos kreš.o 
problemos išsprendimą ka
dangi tatai turi svarbos načiis 
Austrijos likimui: biiomasi 
kad Saaro politika nesin'ės'ų 

pranešimo, tokio žygio Lietu
va ėmėsi del to, kad milžiniš
ki Vokietijos manevrai Lietu
vos pasienyje verčia Lietuvą 
budėti, nes Hitlerio fašistiška 
valdžia galinti visokių šposų 
iškrėsti...

El Mundo 26. IV. 35 talpi
namoje telegramoje rašo, kad 
susišaudime įvykusiame ant 
Lietuvos rubežiaus su Vokie
tija tapo nukaustas vienas 
Lietuvos pilietis.

Uos ieško draugingumo ryšių 
su demokratinėmis valstybė
mis. Bet Lavalis stebisi Pary
žiaus priemiesčio Aubervillers 
komunistų taktika, kurie ba
landžio 26 d. pageidavo, kad 
Lavalis dalyvautų jų masinia
me mitinge ir atsakinėtų į jų 
paklausimus bei reikštų sa
vo nuomonę šių pripažintų ar 
nepripažintų trečiojo interna
cionalą narių veiklos atžvilgiu. 
Nuo to distrikto Lavalis kelio- 
liką metų buvo išrenkamas 
Paryžiaus miesto valdybon, 
bet su savo komunistais atsi
sakė mitingout, nes jų takti
kos netikslumo kritika galėtų 
pakenkt draugingos sutarties 
sudarymui tarp minėtų dviejų 
valstybių. Potemkinas taipgi 
nekreipia dėmesio į Aubervil
lers trečiojo internacionalo 
narių demonstracijas.

Taigi atrodo, kad Maskvos 
valdžia deda visas pastangas 
susidraugavimui su demokra
tinėmis valstybėmis. Netgi So
vietų Rusijos viduj, nuo Le
ningrado kompartijos komi
teto pirmininko Kirovo nužu- 

pev Klaipėdą Aust-ijon. Au
strijos spauda reiškia 
davimo .idant didžiosios val
stybės neprileistų Klaipėdo-: 
krašto prijungimo prie Vokie
tijos.

Lenkijos taipgi labai aty 
dž*ai sekama Klaipėdos klau
simas. Lenkai nenori kad 
Klaipėda atitektų vokiečiais, 
kadangi tatai paskatintų Ber
lyno vyriausybę pulti. Danci
go koridorių.

Lietuvos vyriausybės pasia
iškinimas signatoria tns — An
glijai, Prancūzijai ir Italijai 
— bus paskelbtas šią savaitę, 
apie ką plačiau parašvsime 
sekančiame A. L. Balso nume
ryje.

— Vokietijoje paskelbtas 
naujas spaudos įtatymas, ku
riuo einant draudžiama rašyt 
teisvbė apie tikrąją šalies pa
dėtį, o verčiama viską dailint. 
Hitleris su Vokietijos pilie
čiais elgiasi kaip tas žvalgy
bininkas įsivijęs žmogų į me
dį, iš apačios šaudo ir liepia 
gegute kukuot.

— Amerikos ir Europos ja
vų biržose jaučiamas grūdų 
kainų pakilimas.

dymo, diktatoriškoje Sovietų 
šalyj vis daugiau ir daugiau 
balsų gardisi už demokratinės 
tvarkos įvedimą. Pakanka 
prisimint paskutinius Sovietų 
kongresus, kur ,Kaukazo ko
munistų atstovui pasiūlius, ta
po nutarta leist slaptus balsa
vimus rinkimams į sovietus 
ir t. p.

Sovietų nusilenkimą demo
kratijai tuom tarpu dar neno
ri matyt tik akliausi fanatikai 
užsieniuose, bet nepraeis nė- 
dviejų metų, kaip visi vadi
namos „proletarijato“ dikta
tūros garbintojai ims vadin
tis demokratais ir tada jau. 
daugiau nekalbės, kaip kad 
dažniai jų davatkos kalbėda
vo, esą demokratija ir fašiž- 
mas tai yra tas pats dalykas. 
Tada jie visur pasakys, kad 
diktatūros, visos diktatūros, 
kokia priedanga jos nebūt pa
dengtos, yra atgyvenusio re
žimo formos ir kad aukščiau
sias kultūringos žmonijos sie
kimas yra demokratiško vai- 
dymosi santvarka — parla
mentarizmas.

PIRMĄJĄ DIENĄ!
PALIEPTA ŠAUDYT VOKIŠ

KUS AEROPLANUS
Prancūzijos aviacijos mini

sterija gavo žinių, kad miste
riški aeroplanai naktimis sktai 
do apkasais išraižytos Pran
cūzijos teritorijos padangėj. 
Taipgi pranešama, kad ir die
nos metu tokie aeroplanai at
skrenda iš Vokietijos pusės ir 
daro kokias tai nuotraukas. 
Balandžio 27 d. Prancūzijos 
aviacijos ministerija išleido 
griežtą įsakymą, kuriuo einant 
yra paliepta šaudyt kiekvieną 
ten pasirodžiusį tokį aeropla
ną. , .....

šios misteriškos Vokietijos 
■aeroplanų ekskursijos ir griež
tas įsakymas juos šaudyti taip 
gi yra reiškinys, kuris toli gra 
žu ne taiką pranašauja.

NUTEISĖ GENEROLĄ 
SUOMIJOJ

Pranešama iš Helsingforso, 
kad buvęs Sovietų armijos ge
nerolas Tovo Antikainen, Su
omijos teismo nuosprendžiu 
tapo nuteistas visam amžiui 
kalėjiman. Jau ilgoką laiką 
jis buvo laikomas kalėjime, 
kaipo Rusijos šnipas ir įtaria
mas G. P. U. įgaliotinis už
sieniuose. Antikainen kaltina
mas už Suomijos kareivio su
deginimą 1922 m. laike tų 
dviejų valstybių kariuomenių 
susirėmimo.

TRUMPAI Iš VISUR.
— Vokietija skubiai stato 

12 povandeninių laivų, po 250 
tonų kiekvieną.

— Maršalas Cermona pa
siskelbė Portugalijos prezi- 
dentu-diktatorium dar 7 me
tams.

— Prancūzijos uoste Hav
re sunkiai susirgo gripu ša- 
liapinas. Gydytojų prižiūrimas 
dainininkas guli laive „Paris“.

— Japonijos spauda smar
kiai puola Amerikos karo lai
vyno manevrų planą. Vashing 
tone tie protestai sutikti indi
ferentiškai.

—Graikijos imperialistai Ą- 
tenuose ir Paryžiuje daro pla
nus atstiegt Graikijos karaly
stę, pastatant ant sosto Jurgį 
II. Monarchistai sako, kad nu
malšinus Venizelos vadovautą 
sukilimą dabar yra geriausias 
momentas galutinai sunaikint 
respubliką.
. — Pereitais netais Latvija 
buvo nutraukusi prekybos su
tartį su Lietuva. Neseniai po 
derybų buvo sudaryta naujoji 
Lietuvos - Latvijos prekybos 
sutartis. Dabar įvyko naujos 
abiejų valstybių ekonominės 
derybos, po kurių sudaryta 
nauja prekybinio atsiskaity
mo sutartis. Pažymėtina, kad 
paskutiniuoju laiku Pabaltijo 
valstybės ėmė smarkiau plė
sti tarpusaviems prekybiniams 
santykiams.

ŠI ŠEŠTADIENĮ GEGUŽĖS 4 DIENĄ VISI EINA SAL10NAN JOSÉ VERDI Į “LIETUVOS" 
d-jos ruošiamą milžinišką vakarą su labai įdomia programa. Nepasilikite ir Jūs.
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VOKIEČIAI MĖTO IŠ DARBU
ARGENTINOS LIETUVIUS

Prieš porą mėnesių šioje vietoje rašėme apie žūstančius 
mūsų tautos žmones Pietų Amerikoje, ta proga cituodami 
Klaipėdos krašto žemaičio Kekutos laišką iš Paragvajaus lie
tuvių kolonijos, Hitlerio propagandistais ir jo fašistine lite
ratūra aprūpinamos. Tuomet kalbėjome apie vieno lietuviško 
elemento persekiojimo požymį; gi dabar Argentinos Lietu
vių Balso Redakciją pasiekė dar vienas naujas liūdnas reiš
kinys: pasirodo, kad vokiečių vadovaujamoje Argentinos 
industrijos dalyje yra persekiojami lietuviai darbininkai.

Yra visiems žinomas faktas, kad ypač metalurgijos in
dustrijos srityje vokiečių kapitalistai turi kėlės stambias įmo
nes Argentinoje. Jau prieš mėnesį laiko A. L. Balso Redakci- 
jon užėjo keli lietuviai darbininkai, nusiskūsdami, kad jie 
be jokiu priežasčių aiškinimų tapo pašalinti iš darbų, nors 
po kelis metus buvo išdirbę vokiečių vadovaujamuos vietos 
fabrikuos, ir kad jų vieton tapo priimti kiti darbininkai, ne 
lietuviai. O pastaruoju laiku pastebimas stačiai masinis šali
nimas lietuvių darbininkų iš tų įmonių, kuriose vadovauja 
vokiškai - fašistinis elementas.

Dabar A. L. Balso Redakcija gavo laišką iš savo ben
dradarbio V. Galvelio, dirbančio anglų firmoje Berisse, ku
riame, tarp kita, rašoma:

„Lankydamasis Avežanedoje iš savo gero draugo paty
riau, kad pradėjo smarkiau dirbt vokiškas Thyseno fabrikas. 
(Mat vokiečių kapitalu produktuojami gaminiai ne Vokieti
joje dabar lengviau randa rinkas). Vienok iš ten tapo paliu- 
osuoti keli lietuviai. Kada vienas paliuosuojamas lietuvis 
paklausė motyvų, tat fabriko valdininkas atsakė, jogei taip - 
daroma del to, kad lietuviai persekioja vokiečius Klaipėdos 
krašte ir kad, Lietuvos teismas nuteisė mirti 4 vokiečius. Ka
da lietuvis darbininkas pasakė, kad jis nėra tame kaltas tat 
vokiško fabriko valdininkas pareiškė kad jis taipgi nėra kal
tas, kadangi turįs įsakymą iš aukščiau. O vokiečių Vasenoje 
dirbantis draugas Jonas Graičius taipgi papasakojo, kad 
vokiečiai baisiai spaudžia lietuvius ir tik tuos dar neišmetė, 
kurie yra savo darbe labai gerai išsispecializavę ir pigiau už 
vokiečius dirba. Reiškia kruvino Vokietijos fašizmo ranka 
mus ir čia persekioja. O Lietuvos valstybinėmis lėšomis lei
džiamas lietuviškas „oficiozas“ Argentinoje nesigėdina ra
šyti, kad Hitleris sklandžiai valdo. Šalin mūsų brolių perse
kiotojai ir jų talkininkai”!

Yra labai skaudu, kad nekaltiems lietuviams darbinin
kams reikia kentėt persekiojimas nuo Hitlerį valdžion pa
stačiusių Thysenų ir kompanijos, bet dar skaudžiau prisimi
nus, kad Lietuvos valstybinėmis lėšomis čia išlaikomi sektan
tai gelbsti vokiškam fašizmui tą judošišką darbą prieš lietu
vius darbininkus Argentinoje varyti. Pasakykite, gerbiamie
ji, kaip galima pavadint judošiškus cirkuliarus, kuriuos Lietu 
vos Konsulatas Argentinoje ispanų kalba išspausdino ir vi
sam kraštui paskelbė oficialę neteisybę, tvirtindamas, būk 
visi Argentinos lietuviai darbininkai yra antivalstybinis ele
mentas ir t. p. Redakcija ir daugelis mūsų bendradarbių pa
kartotinai rašė apie tą išdavikišką žygį, bet iki šiam laikui 
cirkuliarų autoriai dar netapo savo samdytojų nubausti ir 
padarytoji skriauda Argentinos lietuviams netapo atitaisyta. 
Vieton užtarimo ir pagelbos iš viršaus, naujas slogutis užgu
lė mūsų koloniją.

Kai kas, kai kur bando nuduoti, būk viskas yra tvarkoj. 
Netgi 311 nekaltų lietuvių darbininkų policijon ¡davusį ir da
ugelį iš darbų išmetusį kolonijos šašą kai kas iš „globėjų“ fa
voritu pasirinko. Kokie ryšiai autoritetus riša su kolonijos 
išmatomis ir šnipais? Kur einama?

Esame baisaus reginio akyvaizidoje: fašistinis interna
cionalas “sklandžiai“ varo judošišką darbą, nuo kurio pase
kmių mums tiek daug tenka kentėti. Rodos jau būt laikas kai 
kam truputį rimčiau taip rimton padėtin pažvelgti ir tinka
mai reaguoti.

Lietuviams reikia susikalbėt lietuviškai. Bent nuo sveti
mos plėgos tada būt lengviau apsiginti.

Svarbus Lietuvos — SSSR. Susitarimas
Lietuvos delegacija, vado

vaujama žemės ūkio ministe
rio J. Aleksos, kuri buvo nu
vykusi į Sovietų Rusiją tartis 
dėl prekibinių santykių išplė
timo tarp Lietuvos ir SSSR, 
sugrįžo į Kauną. Pasitarimai 
su vadovaujančiais SSSR ūki j 
ir prekybos asmenims davė 
konkrečių vaisių. Kovo 23 d. 
buvo pasirašytas susitarimas 
ir, be to, protokolas dėl kiau
lių. Susitarimas padarytas vie
niems metams.

Pagal tą susitarimą Sovie
tai nupirks šiais metais Lietu
voje daugiau kaip 100.000 
kaulių. Kadangi susitarimas 
sudarytas kompensaciniu pa
grindu, tai už kiaules Lietuva 
iš SSSR pirk. įvairių rusiškų 
prekių-anglies, žibalo, tabako.

Iki šiol Lietuvos prek. san
tykiai su Sovietais neturėjo 
labiau pastovaus - pobūdžio. 
Nuo šio susitaarimo praside
da naujas laikotarpis mūsų 

prekybos santykiuose su SSSR 
Jau pasirašytame sutarime 
yra aiškiai pažymėtas pasto- 
v ūmo momentas. Susitarimą 
dėl 1936 m. mūsų prekybos su 
SSSR nusistatyta sudaryti dar 
šiais metais, apie spalių men. 
To susitarimo principai buvo 
apkalbėti jau per dabartinius 
pasitarimus.

Kalbėdamas dėl susitarim > 
su SSSR, ministeris Aleksa pa
reiškė, kad tarp Sovietų Ru
sijos ir Lietuvos pasiektas su
sitarimas ekonominiais klau
simai ir pasirašytasis protoko
las aiškiai rodo tiek tolesnį Ū- 
kiškų santykių stiprinimą, 
draugingumo ir politikos san
tykių tarp abiejų kraštų.

Susitarimas dėl kiaulių eks 
porto į SSSR Lietuvos ūkinin
kams yra didelis palengvini
mas. Turint galvoje dabarti
nius laikus kainos busiančios 
visai patenkinamos.

LIETUVA IR VOKIETIJA 
AIŠKINA EINIKIO NUŠO- 

V1MO APYSTOVAS.

Buenos Aires dienraštis, La 
Nación 26. IV. 35 talpma dvi 
telegramas apie incidentą Lie
tu vos-Vokietijos pasienyj.

Berlyniškoji telegrama skel 
bia, kad vokiečių muitinės sar
gybiniai nušovė Lietuvos pilie
tį Einikį už tai, kad jis su sa
vo sūnum nešė žirnių kontra
bandą iš Lietuvos Vokietijon ir 
kad lietuvis Einikis vokiškai 
vadinasi Hennig.

Kauniškėje telegramoje sa
koma, kad Lietuvos pilietis 
Karolis Einikis su savo broliu 
Augustu, apsirūpinę visais rei
kalingais leidimais sienai pe
reiti, tapo sutikti Vokietijos 
kareivių kulkomis. Karolis ta
po nušautas ant vietos, o jo 
brolis, Augustas Einikis,, sun
kiai sužeistas.

Atrodo, kad „sklandaus val
dytojo“, Argentinos lietuvių 
fašistų garbinamo Hitlerio 
kruvini nagai jua ne juokais 
terorizuoja lietuvius.

ŽMOGUS DAVĘS KLEBO
NUI SIDABRO MAIŠELĮ, 
KAD VARPĄ NULIETŲ

Dar prieš Dik. karą prie 
Raseinų gyvenęs vienas tur
tingas ūkininkas, kuris buvęs 
labai dievobaimingas ir daug 
pinigų turėjęs. Prieš mirda
mas tuometiniam Raseinių kle
bonui ūkininkas atnešęs gor
čių auksinių ir maišeli sidabri
nių monetų, ūkininkas prašęs 
kleboną iš sidabro nuliedinti 
varpą, o auksu už darbą už
mokėti.

Karo metu ūkininkas mirė 
o kiek vėliau mirė ir klebonas, 
palikdamas didelius turtus 
savo giminėms.

Varpas nenuliedintas.
Mirusio turtuolio ūkininko 

sūnus dabar keliąs klausima 
parapijos komutete del jo tė
vo klebonui įteiktų pinigų. 
Kad tie pinigai buvę klebonui 
esą įteikti tebesą gyvi ir liu
dytojai padėję į kleboniją pi
nigus nunešti. Be to, ieškovas 
sužinojęs, kad neseniai miru
sio klebono sesuo daug mone
tų keitus į litus viename ban
ke.

TAMSTA GYVENSI BE RŪPESNIU/, .a-a
ĮaBKaįžaį™} darant visas savo bankįnes operacijas per

BANCO HOLANDES
LIETUVIŲ SKYRIŲ

Bme Mitre 234, esq. 25 de Mayo Buenos Aires

K 0 DĖL?
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 Todėl, kad per, BANCO HOLANDES Tamsta gali persiusti pinigus sa

vo šeimynai PIGIAI — GREITAI — UŽTIKRINTAI.
Todėl, kad BANCO HOLANDES už indėlius Taupomojoj Kasoj moka 

geriausius nuošimčius.
Todėl, kad BANCO HOLANDES Tamsta gali pirkti laivakortes Lie

tuvon arba atsikvietimui iš Lietuvos pigiausiomis kainomis 
greitais ir patogiais laivas.

TAMSTOS ANTRIEJI NAMAI: BANCO HOLANDES
Atsilankykit arba parašykit mums — įsitikinsit.

Atidaryta: nuo 8.30 v. ryto iki 7 v. vakaro. Šeštadieniais—iki 12.30 v.

1939 MET. VISA LIETUVA 
VARTOS ELEKTRĄ

Jau keli metai, kai Lietu
voje daug kalbama ir rašoma 
apie didžiulės hidroelektros 
stoties statymą. Iš tiesų, tai 
sunkus ir rimtas klausimas, 
nes tokios stoties pastatymas 
reikalauja stambaus kapitalo. 
Ankščiau hidroelektros stotis 
buvo manoma statyti Nemuno 
kilpoje ties Birštonu, paskui 
galvota apie Pažaislį, o dabar, 
jau galutinai, nutarta, kad 
hidroelektros stotis bus stato
ma ties Jurbarku. Mat, sta
tant hidrolektros stotį ties Jur
barku būtų pasiekta kelių pa
togumų: 1) atkristų tarp Kau
no ir Jurbarko Nemuno sut
varkymo didelės išlaidos, 2) 
ties Jurbarku per Nemuną tu
rėtų būti pastatytas gelžbe
toninis tiltas, kuris sujungtų 
Kauniją su Suvalkija, 3) Jur
barko miestui Lietuvos van
dens energijos gamyba, ten 
pradėtų augti pramonė ir mie
stas ateityje galėtų išaugti į 
Klaipėdos masto užnugario di
desnį centrą, daugiau suar

tinantį Didžiąją Lietuvą su 
Klaipėdos kraštu. Dėl šių pa
minėtų priežaščių, Jurbarke 
pastačius hidroelektros stotį, 
ji įgautų Lietuvai didelės eko
nominės ir net politinės reikš
mės.

Jubarko hidroelektros sto
tis bus iškarto sujungta oru tri 
mis linijomis su Lietuvos gy
venimo centrais: 1) Jurbakas- 
Kaun-as; 2) Jurbarkas Rasei
niai - Kelmė - Šiauliai; 3) Šian 
liai-Radviliškis^šeduva-Pane - 

vėžys - Ukmęrgė - Jonava - 
Kauno; 4) Jurbarkas - Taura
gė Švėkšna - Klaipėda; 5) 
Klaipėda - Kretinga - Plun
gė - Telšiai - Kuršėnai - Šiau
liai; 6) Kaunas - Prienai - Ma 
riampolė - Vilkaviškis - Ku
dirkos Naumiestis - Kybartai- 
šakiai.

Šią milžinišką hidroelektros 
stotį numatoma pradėti staty
ti dar šiais metais. Manoma 
kad ji galės pradėti dirbti jau 
1939 metais. Tuo būdu, už 
4—-5 metų visa Lietuva galės 
gana pigiai naudotis elektra, 
Hidroelektres stoties visas pa
statymas kaštuos apie 40 mi
lijonų litų. Bet manoma, kad 
per 15 metų visa jos statyba 

apsimokės ir paskui kasmet 
duos po 4—5 milijonus litą 
gryno pelno.

SENSACINGOJ BYLOJ 
SUSITAIKINTA.

Marijampolė. Prieš kelis 
mėnesius slaptai susituokė vie
no turtingo žydo. F. duktė su 
lietuviu batsiuviu. Sutuoktu
vės nuskambėjo kaip didelė 
sensacija. Jos tėvas buvo padė
jęs jos vardu į banką 12.000 
litų. Kadangi apsivedė be tė
vų žinios, tai tėvas uždėjo ant 
pinigų draudimą ir jai iškė
lė bylą, norėdamas pinigus at
siimti. Kovo 5 d. apylinkės 
teisme buvo paskirta ši byla 
nagrinėti. Byla sukėlė mari
jampoliečiams dideli susido- 
domėjimą. Teisme susirinko 
tiek smalsuolių, kad netilpo 
salėje. Tačiau smalsuoliai susi 
rinko veltui, nes bylos nebuvo, 
kadangi tėvai su dukteria su
sitaikė ir jai paskirtos dalies 
12.000 litų paliko 9.000 litų 
o tėvai atsiėmė 3.000 litų.

GAROLIS BAIGĖ ANGLŲ 
AUTOŽIRŲ MOKYLĄ

Lietuvos Aero Klubo pa
siųstas ats. mjr. Garolis jau 
baigė anglų autožirų skrai
dymo mokyklą. Garolis mo
kyklos kursą jau seniau išėjo, 
bet mokyklos vedėjas ats. mjr. 
Garolio neleido iš mokyklos, 
Prieš kelias dienas tokio oro 
neskraidžius audringu oru. 
susilaukė. Buvo vėtra, smar
kiai lijo. Garolis pakilo ir 
skraidė, instruktoriaus telefo
nu nurodomas, apie valandą 
laiko.

Ats. mjr. Garolis gavo mo
kyklos baigimo diplomą ir šio
mis dienomis grįžo į Lietuvą, 

ŽINIAI A. L. BALSO 
SKAITYTOJŲ

Kas savaitė keli šimtai Ar
gentinos Lietuvių Balso egzem 
pliorių eina Lietuvon. Balso 
gavėjai rašo Redakcijai laiš
kus, dėkuodami už reguliariš- 
ka laikraščio siuntinėjimą. Bet 
ne visi parašo savo giminėms, 
laikraštį užprenumeravusiems. 
Taigi jeigu argentiniečiai jus 
savo laikraščiu kas savaitė a- 
planko, tat ir Jūs dažniau ra
šykite saviškiams, pranešda
mi, kaip Jus laikraštis pasie
kia. Turintieji gimines Argen
tinoj, bet negaunanti Argen
tólos Lietuvių Balso, parašyki
te jiems, kad Jums jį išrašytų, 
rturodydami mūsų adresą
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50 M. Kovos Laikotarpis
Minėdami Gegužės Pirmąją 

Dieną — viso pasaulio dar
bininkų solidari'mo dieną — 
žvilgtelkime netolimon praei
tin.

Vos prieš penkesdešimtį me 
tų t. y. prieš tokį trumpą lai
kotarpį, kurio pradžią dauge
lis pergyvenimais pamena, 
darbininkai neturėjo teisės 
streikų skelbti, neturėjo teisės 
darbo sąlygų pagerinimo rei
kalauti, bet nuo saulės iki sau
lės dirbdami jokių savo rei
kalams gint organizacijų kurt 
negalėjo.

Ir štai Naujame pasaulyje, 
Amerikos kontinente Čikagos 
mieste, kur didžiausiose pa
saulyje gyvulių skerdyklose 
buvo nesvietiškai išnaudojami 
darbininkai, gegužės 1 d., 
1884 m. įvyko darbininkų pa
sitarimas, kuriame pirmą kar
tą pasaulyje tapo viešai kal
bėta apie darbininkų susior- 
ganizavimo ir kovos už būvio 
pagerinimo reikalingumą. Išti
sus du metus Amerikos dar
bininkai ruošėsi organizuotai 
kovai. Ir tik gegužė 1 d., 1986 
m. paskelbė streiką, reikalau
dami 8 valandų darbo dienos. 
Streikas prasidėjo gegužės 3 
d. Iškarto jin išėjo 35,000 
darbininkų, pagalios streikuo
jančių skaičius pasiekė ket
virtadalio milijono žmonių. 
Kapitalistų papirkta policija 
žiauriai šaudė ir korė streiko 
vadus, o kitus teismo keliu 
įkąlino. Devynis metus (1886- 
1895) išsėdėjus kalėjime dar
bininkų vadams tapo peržiū
rėta byla ir visi tapo paliuo- 
suoti, kadangi tik per kapita
listų kląstą buvo įkąlinti ir 
amžinai pasmerkti. Tas dar
bininkų vadų išsiliuosavimas 
iš kalėjimo paskatino draugus 
visame pasaulyje imtis kovos 
priemonių už savo būvio pa
gerinimą.

VĖL PAPLITO CIRKULIARAI!
LIETUVOS LITAI ŽUDO LIETUVYBĘ ARGENTINOJ.
Argentinos Lietuvių Balso 

sugėdyti lietuviški sektantai 
jau nedrįsta viešai platint 
Švyturio-Konsulato vardu iš
leistus judošiškus cirkulia
rus, kuriuose vietinėje kalbo
je išniekinama visa lietuvių 
kolonija. Dabar juos naudoja 
tik kunigų organo agentai skel 
bimų ieškodami ir kitomis 
progomis.

Bet sektantai, matomai, tiek 
daug litų visokiais pretekstais 
iš Lietuvos gauna, kad judo- 
šiškais paskviliais jie nenusto
ja teršę Argentinos lietuvių 
koloniją

Neseniai rašėme A. L. Bal
se apie procedenciją, prasmę 
ir reikšmę Arg. Liet. Fašisti
nio Komiteto lapelių — Iš
mušė valanda, — kuriuose li- 
tienos dorotojai neprausta- 
burniškai iškoliojo A. L. Bal
so, Lietuvos draugijos ir Lietu
vių Centro žmones. Dabar pa
sirodė dar vieni to paties „ko
miteto“ firma palsirašyti cir
kuliarai — Apsižiurėkit lietu 
viai... Lietuviai tėvai — ku
riuos išleido, matomai, klebo
nui artimi litienos dorotojai, 
nes aiškina apie mažesniąją 
bet kai kam iš oficialistų sim- 
patiškesnę „tautininkų” gru
pę, susidedančią viso labo iš

Socijalistų partijos suva
žiavime Paryžiuje 1889 m. 
tapo paskelbtas obalsis ko
vos iki galutinam laimėjimui 
8 valandų darbo dienos įve
dimui. Tuomet socijalistai ten 
paskelbė tokią rezoliuciją:

„Viso pasaulio Socijalis
tų Partijos atstovų suvažia
vimas skelbia viso pasaulio 
darbininkams, kad Gegu
žės Pirmoji Diena yra pas
kirta darbininkų solidaru
mo ir kovos už savo būvio 
pagerinimą demonstravi
mui visame pasaulyje. Tą 
dieną viso pasaulio darbi
ninkai neprivalo dirbti, bet 
organizuotomis minio m i s 
turi išeit gatvėn ir pareikšt 
valdžiai aštuonių valandų 
darbo dienos reikalavimą“.
Ir taip kiekvianą metą kul

tūringesni darbininkai ėjo į 
barikadas ir reiškė teisingą 
savo reikalavimą, demonstruo
dami, kad visi žmonės turi vie
nodą teisę gyvenimu naudo- 
ties. Žiauri kapitalistų polici
ja kapojo, mušė darbininkus. 
Tiek daug kilniausių gyvybių 
žuvo teisingoje, žmoniškoje 
kovoje už 8 valandų darbo 
dieną, už darbo sąlygų page
rinimą.

Šiandien jau visose kultū
ringose šalyse valstybių įsta
tymais įvesta 8 valandų dar
bo diena, šiandien jau jokie 
teismai nebaustų kalėjimu už 
tūlos obalsius, kuriuos darbo 
klasės vadai prieš 50-tį metų 
paskelbę buvo kankinti.

Argentinos Republikos Pre
zidentas balandžio 24 dieną 
pasirašė isakymą, kuriuo 
einant Gegužės Pirmoji pas
kelbta valstybine švente, taip 
lygiai, kaip tai buvo daroma 
1933 ir 1934 metais.

trijų „asabų“. Nesiim ame 
spręsti ar buvusieji jų bendra
darbiai teisingai charakteri
zuoja Pineiros vaikinus, nors 
jų ilgalaikis giminiavimasis ir 
davė jiems progos susipažinti, 
bet tik konstatuojame tą liū
dną faktą, kad bereikalingai 
ten įžeidžiama mokytoja, ir 
abelnai litais šeriami ponai tu
rėtų karta galų gale suprasti 
reikalą nors truputį surimtėt 
ir nepeckot popieros taip cha
rakteringais „gražkalbyst ė s 
perlais“, Juk teisybė galima ir 
švelniau pasakyti.

Dar vieną plakatą, užvar
dintą — Argentinos Aidas — 
mums prisiuntė iš Berisso, ku
ris litų medžiotojų Pineiro j 
atspausdintas, bando suvest 
sąskaitas su didesnę litienos 
porciją gaunančiu „kolonijos 
kapelionu“. Popiera viską pa
kenčia, o kol varguolių litai 
glėbia’s „propogandos reika
lams“ siunčiami, tat vyrukams 
yra laibai malonu pasibovyti.

Kiti plakatai — Visiems lie
tuviams katalikams — skel
bia, kad davatkynai ir davat
kos yra išsibarstę, kad Lie

tuvių Namų organe „A.Ž“. grą 
sinamą nušaut k. J. Janilionį 
(nežiūrint į ten pasikabintą 
jo abrozą) ir plakatų paėmė-

Tr umpa Apžvalga
DEL DULR. KRONIKOS
Draugijá Užsienio Lietu

viams Remti (DULR) iš Kau
no siuntinėja užsienio lietuvių 
spaudai straipsnelius ir kro
nikos pavidalo pranešimus a- 
pie tos draugijos veikimą ir 
apie tai, kas jai žinoma apie 
užsienio lietuvius.

Paskutiniame tos draugi 
jos pranešime (be datos ir su 
ndjšskaitomu parąšu), pažy
mėtame Kauno paštos antspau 
da 27-III-35, pasakoma, kad 
Argentinos Rosario mieste 
yra 8 lietin iai jaunuoliai lan
kanti vietines gimnazijas ir 
kad ten reikalinga lietuviška 
pradžios mokykla ir kursai 
suaugusiems. Taip, reikalinga 
ne vien Rosario: reikalinga ir 
Buenos Aires, kur keliolika 
kartų daugiau lietuvių lanko 
vietines gimnazijas ir keli 
šjmtai lietuviukų lanko vie

tines pradines mokyklas. Bet 
DULR. operuoja tik nugirdi- 
mais arba remiasi tendencin
gomis informacijomis. Viską 
priima už tikrą pinigą: nepa
sistengia ištirt malversacijų, 
bet tuoj graudena piliečius pa- 
gelbos reikalingumu.

Minėtojo DULR. kronikos 
lapo pabaiga štai kaip skam
ba:

Buenos Aires, Argenti
noj, Lietuvių namai išlaiko 
pradžios mokyklą vardu 
Tumo-Vaižganto. Lietuvių 
namai turi 8,000 litų defi
cito kurio neturi iš ko pa
dengti“.
O tuom tarpu čia visiems 

yra žinoma, kad jokie lietu
vių namai čia Tumo Vaižgan
to nei kitokios lietuviškos mo
kyklos neišlaiko. Atbulai: mo 
kyklos priedangoje savu lai
ku prie tų namų besišildanti 
asmenys savo asmeninius rei
kalus taisė. Ištirkite mokyklos 
bendrabučio krautuvės knygu
tę, tai tuomet bus aišku, kur 
dingo pašalpos ir kas jomis 
pasinaudojo. Ne vien ta kny
gutė reikia ištirti: reikalinga 
patikrint visas lietuvių namų 
sąskaitas už visą jų „veikimo“ 
laiką ir sugrętint jas su tikro
ve, tada ir pats Kauno DUL- 
Ras už galvų nusitvers. Ne 
malversuotojų deficitus rei
kia dengt, bet greičiau reikia 
išaiškint suktybių panamas ir 
lai jų autoriai pasimato su val
stybės gynėju. Pirmiausia rei
kia atskaitų ir rimtos revizijos. 
Gana erzint visuomenę kroko
dilų ašaromis.

jams reiškiama pagarba Bue
nos Aires, Berisso, Rosario, 
Kordobos, ir Urugvajaus ka
talikų vardu. Taigi katalikų, 
bet ne lietuvių. Ten pat pa
geidaujama daugiau kunigų, 
nes nuo Argentinos lietuvių 
visuomenės ir netgi nuo vie
tinės dvasiškos vyriausybės 
vilko bilietus gavusieji jau 
visiškai negiliuoja. Bet kata
likai juos skaitydami galvoja, 
jogei jiems daug geriau tiktų 
poterius mylinti vienuoliai, o 
ne politikuojanti, šeimyniški 
„kapelionai“.

Litai plaukia, tat ir smala 
kunkuliuoja. Kuomet pasi
baigs litai, tuomet pasibaigs 
aukso dienos smalaviriams ir 
tik tuomet kolonijoje matysis 
rimtesnio darbo rezultatai

Dar Mokyklos ir Vienybės Klausimu
„A. L. Balsas“, sekdamas 

opius ir gyvuosius mūsų ko
lonijos klausimus, iškėlė mo
kyklos ir vienybės klausimą. 
Neiškenčiu nepasisakęs savo 
nuomonės:

Mūsų visuomeninis veiki
mas lig šiol ėjo siauromis sro
vėmis: organizavosi ir veikc 
lietuviai išeiviai darbininkai, 
organizavosi katalikų ir po
litinių partijų grupelės. Visų 
yra padėta daug darbo, išeik
vota daug energijos ir lėšų, 
bet kadangi dirbama buvo 
daugiausia konkurencijos tik
slais, tai to viso dairbo vai
sai kolonijai nedaug gero te
davė, priešingai, iš tos kovos 
rados daug pikta: žmonės 
nuolat maitinami įvairiausiais 
prasimanymais nustojo bet 
kuo tikėti, ėmė atšalti nuo vie
ni kitų, vieni kitų bijoti. Vie
nok teisingai „A. L. Balsas“ 
pažymi, kad yra lietuviams 
išeiviams vienybės dirva ir to- 
ji dirva yra jaunosios kartos 
auklėjimas.

Savosios mokyklos reikalai 
gali būt visiems braugūs, tik 
nesutinku su „A. L. B.“ nuo
mone tame, kad bendra lietu
vių išeivių mokykla turėtų bū
ti visai be religijos mokslo. 
Jos tokią visų lietuvių išeivių 
mokyklą remtų religingi tė
vai, vadinasi, jie turėtų teises 
reikalauti, kad jų vaikams 
būtų dėstoma tikyba.

Jeigu čia kiekviena srovelė 
galėtų išlaikyti po savo mo
kyklą, tai visi ir galėtų tvar
kytis kaip kam tinka. Bet mes 
čia esam labai neturtingi, gi 
mokykla tai brangus daiktas, 
ypač gera mokykla. Kiek pa
žįstu mūsų koloniją, tai nenu- 
matau, kad atskiros srovės ku
ri galėtų mokyklą išlaikyti; 
vadinas, vienas kelias yra tam 
kad turėtume gerą mokyklą, 
tai susivienyti visiems i krū
vą ir įsteigti tokią mokyklą, 
kur galėtų but tinkamai au
klėjami ir katalikų ir neka- 
talikų lietuvių vaikai, o tiky
ba būtų dėstoma sulig tėvų 
noro. Jei bedieviai nori, kad 
juos tikintieji toleruotų tai 
patys irgi turi toleruoti tikin- 
čiuosiu ir tada bus įmanoma 
įvygdyti puikus ir reikalin
giausias darbas — mokykla.

Kaip „A. L. B.“ praneša a

Kiekvienas Ligonis Turi Žinoti
Kad ligos turi būt gydomos rimtai ir specialių gy

dytojų įvairioms ligoms;
Kad yra klaida eit į tas klinikas kurios apsiima iš

gydyti nepaprastai ženomis kvotomis, ir kad tai mate
riališkai nėra galima padaryti, nes taip elgianties ligo
nis paliekamas su liga ir be pinigų;

Kad KLINIKA CANALE, RIVADAVIA g. 764 turi 
specialus, pagarsėjusius gydytojus įvairių ligų gydymui.

Specialistai gydymui ODOS — KRAUJO — SIFI
LIO —- BLENORAGIJOS ligų (moderniškiausia sistema 
gydymu: naujos ir užsisenėjusios blenoragios — LYTI
NIS NUSILPIMAS.

Gydytojas ir gydytojai specialistai moterų ligų 
GIMDOS — SUVĖLUOTŲ MENSTRUACIJŲ — ISTE
RIJOS — KRAUJAVIMO, etc. PLAUČIŲ ir NERVŲ li
gos (Profesoriaus Zander sistema). VIDURIŲ ligos 
(pilvo nupuolimo ir nereguliario virškinimo) Žarnų — 
HEMOROIDES — REUMATIZMO — INKSTŲ — DU
SULIO — PARALIZO — GALVOS skaudėjimo, etc.

Patarimai $ 3.— Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 
ir nuo 15 iki 21.

Sekmadieniais ir šventadieniais nuo 9 iki 12 vai.
Ligoniai iš provincijų gali klaust patarimų laiškais.

KALBAMA LIETUVIŠKAI.

CLINICA CANALE Rivadavia764
(Pirma: LAVALLE 410)

pie draugiją „Šviesa“, tai jos 
programa visai teisinga: turi 
būti mokyklų programa sulyg 
Argentinos ir Lietuvos mokyk
lų įstatymų, tada žmonės ga
les pasitikėti ir remti tokią 
draugiją. O tai ką „A. L. B.“ 
sako apie kultūringų valsty
bių mokyklas, negali būti tai
koma visuomenės išlaikomai 
mokyklai. Visuomenė susida
ro iš įvairių nusistatymų žmo
nių ir visuomenės išlaikoma 
mokykla turi atitikti visų rei
kalavimams. Kadangi tokia mo 
kykla, kuri atitiktų visų rei
kalavimams yra įmanoma, va
dinas, ir draugijos šviesa” 
tikslas pasiekiamas. Tik jei 
visi tie kurie įdomaujasi vai
kų auklėjimu susieitų į vienin
gą darbą, galėtų daug padary
ti gero, nes čia dideliame mie
ste dalinai vaikai paliekami 
gatvėje auklėtis, kas daro 
baisią skriaudą mūsų ateičiai. 
Tėvai šiais sunkiais laikais, 
po darbo našta palinkę netu
ri nei laiko, nei energijos nu
galėti blogą gatvės įtaką, ku
ri koneveikia mūsų jaunąją 
kartą.

Tat aš ir pats prisidėsiu ir 
kitus kviečiu į šį darbą ir ma
nau, kad bus galima daugiau 
padaryti viešiems susivienyjus 
negu susiskirsčius ir galima 
bus surasti mokykloje tokį su
sitvarkymą, kad visiems pati
ktų. Kas nori dirbti tikrai, tas 
visados gali rasti būdų susi
tarti su kitu norinčiu dirbti tą 
patį darbą, tik reikia gero no
ro.

m. r-tis.

ATSIŲSTA PAMINĖTI
Moderniška kaimo moteris, 

3 veiksmų komedija, parašė 
Jonas Skinkis, išleido Pusta- 
pedlskio knygynas Vilkaviš
ky.}, 1935.

Kalėdų Žąsis, 4 paveikslų 
pjesė, parašė Jonas Skinkis, 
išleido Pustapedskio knygy
nas Vilkaviškyj, 1934.

Pirmasai veikalėlis yra 30- 
ties, antrasai 26 puslapių. Pir
mo pastatymui scenoje reika
linga 12, antro 15 asmenų. 
Abejuose p. Skinkio kūrinė
liuose gabiai pajuokiami kai- 
kurie Lietuvos gyvenimo rei
škiniai; vienas ir kitas turi 
linksmų scenų.
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GERIAUSIA SKELBTIS A. L. BALSE i M? :
PRIE BALSO REDAKCIJOS

Independencia 2706
(kampas Jujuy) 7 kv. nuo pi. Once
U. T. 45 Loria 1018 — Buenos Aires 

yra specialiai kambariai apsistojimui iš provincijų at
vykstantiems, galima nakvot, valgyt ir pasilsėt.
Yra daug reikalavimų virėjoms ir šeimynoms (mat

rimonios) darbams mieste ir j provincijas. Visi A. L. 
Balso skaitytojai mūsų telefonu ir patarnavimu darbą 
surasti naudojasi nemokamai.

Prie Redakcijos yra Lietuvos ir šiaurinės Amerikos 
lietuviškų laikraščių ir knygų, kurias bile laiku galima 
ateit pasiskaityt ir nusipirkt.

Turėdami liuosą valandėlę, sunaudokite ją kultū
ringai, naudingai ir ekonomiškai.

KIEKVIENO LIETUVIO 
ALBUME 
turi būti 

DARIAUS IR GIRĖNO 
PAVEIKSLAS

Artistiškai 1 nufotografuota 
atvirutė su Atlanto nugalėto
jų DARIAUS ir GIRĖNO pa- 
paveikslais, su Lituanica mi
niatiūroj, su Amerikos Laisvės 
Stovyla, su didvyrių laidoji
mo vaizdais ir Lituanicos ske
veldromis Soldino miške — vi
so dvylika labai aiškių vaiz
delių vienoje atvirutėje gali
ma gaut Argentinos Lietuvių 
Balso Redakcijoje, Indepen
dencia 2706, po 35 centavus 
kiekvieną, arba 3 atvirutes už 
1 pesą siunčiame paštu. Pini
gus (galima ir pašto markę- 
mis) ir reikalavimus siųsdami 
adresuokite:
Argentinos Lietuvių Balsas, 

Casilla de Correo 303 
Buenos Aires

Pirma Lietuviška Šoferių Akademija
Įteikia Federalinės Sostinės ir 
Provincijos registro knygutę 
be sumokėjimo iš anksto ir be 
studijavimo trafiko knygučių 
(guias) ir veltui suteikia dar
bų savo mokiniams, kurie to 

pageidauja.
PILNAS KURSAS $ 50.- 

U. T. 21 - 0265
Calle VIEYTES 1789 (PUENTE BARRACAS) Bs. Aires

JULIUS EIDELIS
LIETUVIS GYDYTOJAS diplomuotas Vokietijos ir 
Buenos Aires universitetuose. Gydo įvairias, k. t. krau
jo, vidurių, plaučių, širdies, ausų, nosies, nervų, raume

nų ir MOTERŲ visas ligas.
Priima nuo 15 iki 18 v. Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai.

Paraguay 631, esq. Florida U.T.31-6516
CONSULTORIO DENTAL ECONOMICO

Gydymas ir ištraukimas be
DOCTOR G. ‘kau.mo $ 2. Plombavimai LAVALLE 643 

platina ir porcelianą nuo 3

C. CAUSAT w Tvirli’ Pa’tovū’ dant>'s Buenos Aires 
ir aukso koronos 22 kilatų 
nuo 1° perų. Balti dantys 
nuo $ 3 kiekvienas. Kaučuko

'UįJTnjJ/' viršutiniai arba apatiniai dan- 
tys nuo $ 30.

Ištraukimas be skausmo veltui, jei yra taisomi kiti dan
tys. Medžiagą naudojame pirmos rūšies ir garantuoja
me darbą. Patarimai veltui. Priima kiekvieną dieną nuo 

14 vai. iki 20.
Duodame palengvinimus išsimokėjime.

Kalba lenkiškai, ukrainietiškai ir supranta lietuviškai.

i SIUVĖJAS i
; e. šinkas ;

COCHABAMBA 3444 ; 
• Pasiuva kostiumus iš geros im-< 
portuotos medžiagos. Darbas gaJ 

’ rantuotas. Turi 5000 spalvų paj 
i sirinkimui. Kirpimas sulig nau-’ 
’jaustos mados. Dirba pigiai, nes' 
’nori susipažinti su lietuvių kolo-’ 
’ nija. Prašo persitikrinti. 1 
(Siuvykla adara nuo 8 iki 21 vai.i 
i Sekmadieniais iki 13 vai. <

VIENINTÉLIS JURIDINIS BIURAS
vadovaujamas diplomuotų teisininkų atlieka: Visus teismų reikalus
Argentinos,
prekybinius,

Lietuvos, Lenkijos ir kitų šalių teismuose. Sutvarko 
civilius ir kt. reikalus. Padeda susižeidus darbe.

prašymus, darome visokius dokumentus, 
kontraktus ispanų ir kitose kalbose, 
testamentus. Turime korespondentus 
šte ir kitose Europos dalyse.

Rašome vertimus, 
Išieškome palikimus, darome 
ir įgaliotinius Vilniaus kra-

asmeniškai teikiamiJuridiniai pastarimai atsilankius 
veltui; patarimai laiškais suteikiami po to, kuomet klausėjas įmo
ka 5 pesus korespondencijos išlaidoms.

Adresuokite: ESTUDIO JURIDICO “F I D E S”1

Jei nori būti apžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis pas

Dr. Á. GOdel
KUR BŪSI ASMENIAI JO PATIES PRIIMTAS. 

Tikro ir greito gydymo specijalistas

BLENORRAGIJA - TRIPERISi . ' 7 ■ ; f ir- /• ’
Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais 

SIFILIS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruaci
jos. SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTU KE

PENŲ SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO. 
“X” Spinduliai. — Diatermija. — Analizis. 

Lietuviams pirmas patarimas veltui 
Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

Calle Cangallo 1542. Buenos Aires

KIEKVIENAS SERGANTIS H 

GONORĖJA^ 
IR KITOMIS VENERINĖMIS LIGOMIS PRIVA-
LO ATMINTI KAS SEKA: > J

1
5 1) NEGALIMA GYDYTIS PIGIAIS MENESI-
;! NIAIS ABONENTAIS, NES TAI YRA AP- I 
•i GAULE IR ILGINA LIGĄ.
<; 2) NEPRIIMTI NEAPMOKAMU PATARIMŲ IR 
1; TYRIMŲ, NES TUO BUDU GAUDOMI LEN- 
;■ GVATIKIAI.

3) NEDARYTI JOKIU PLOVIMU, NES TATAI 
S DAŽNAI IŠŠAUKIA LIGOS APSUNKINIMĄ. 
¡¡4) NEVARTOTI JOKIŲ VAISTŲ BE GYDYTO- 
< JO PATARIMO, NES TAI GALI IŠŠAUKTI 
;! BLOGAS PASEKMES PILVUI ir INKSTAMS.

<Į Priima nuo 9—12 ir nuo 15—21 vai. Sekmad. nuo 9—12¿ (Viena kvadra nuo Plaza Konstitución)

INSTITUTO MEDICO Įpįįžf 
jSg INTERNACIONAL

I
 MOTERIS GYDYTOJA 
LOLA S. DE SPRINBERGi;

Moterų ir Vaikų ligų ¡¡ 
specialistė j;

CORRIENTES 2988 !>

Moterų ir Vaiku Diatermija ij 
Priėmimo vai.: 15-17 ir 18-20'“

✓vvvvvvvvvvvvvvvvyvvvvvv 
įĮĮIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIU 

Į Susižeidus Darbe I 
= . . • f' • ’ ■" F J 'E=ir kitais teismo reikalais, o= 
=taipgi vertimų, prašymų,h 
=kontraktų rašymo ispanų,^ 
įanglų ir kitomis kalbomis^ 
^kreiptis šiuo adresu: 
g Sr. A. WISZNIEWSKI = 
’ Esmeralda 47, Bs. As. = 
s U. T. 35, Libertad 5340 § 
š Darbo valandos 9.30 - 12 irš 
|15 - 19. 
šP a s t a b a : Klausiantį 
=patarimo laišku, (galima ra-Š 
įšyt (lietuviškai), pašto išlai-= 
Idoms reikia pridėt vienas= 
Ipesas. s
iūllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllliū 
•••••••••••••••••••••••••a 
i KIRPYKLA IR PERFUMERIA J

“KAUNA S” J 
! STASIO BOGUŽO

• Calle Nueva York 4698 J 
BERISSO, F. C. S. • •

! Pastaba: čia pat galima nu-« 
• sipirkt ir užsisakyt visus lie-» 
• tuviškus laikraščius !

LAVALLE 1362, Depto. 11. — Buenos Aires
Darbo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 19 vai.

SKUBUMAS GREITUMAS UŽTIKRINIMAS SAUGUMAS

«OMO DENTAL “Patricios“,
$50.-
$ 5.-
$ 2.-

EILE DANTŲ NELŪŽTAMOS 1 
MEDŽIAGOS NUO...........

BLOMBAVIMAS NUO............

IŠTRAUKIMAS BESKAUSMO . .
DARBAS GERAS, GREITAS IR GARANTUOTAS

2181 — R I 0 J A — 2181
' _  a ■ ..-r . ...... -

MEDKINAL1WS

BRASIL 923

OTERŲ 
LINIKA 

t

DIREKTORE MOTERIS-GyDYTOJA 1

D1 MATILDE KRASTINIENE
— IS LATVIJOS ~

VISOS MOTERŲ ii VAIKŲ 
LIGOS

NEŠTŪMAS-GIMDyMAI- SUVELUO' 
TOS MENSTRUACIJOS- KRAUJO ir 
ŠLAPUMO ANALIZAI - SPINDU - 
LIAI X-ŽEMIAUSIOMIS KAINOMIS 
ATVYKUSIOMS IŠ TOLIAU YRA LOVOS

PATARIMAS 3’PESAI .
FMt MIMO VALANDOS NUO 10’12 IR 15 19 VAL

SUIPACHA2S

VISŲ LIGŲ KLINIKA
DIDŽIAUSIA IR PIGIAUSIA —- BUENOS AIRES

12 KABINETŲ, 10 GYDYTOJŲ SPECIALISTU
BENDROJI KLINIKA.
Vidurinės ligos. Širdis. Plaučiai. Kepenos. Pilvas. Ner
vai. Galvos skaudėjimai. Reumatizmas. Gemerojos.
PLAUČIŲ LIGOS.
Kosulys aštrus ir kroniškas bronkitas. Astma. Plevritas 
ir kitokį susirgimai plaučiais pas mus galutinai išgydomi. 
Bendras nusilpimas — stoka apetito, menkėjimas (svo
rio netekimas) praeina visiškai, kas pas mus gydosi.

Venerinės Ligos
TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo naujausiais 
metodais.
SIFILIS: 606—914. Odos ir kraujo ligos.

NELAIMINGI ATSITIKIMAI DARBE AR GATVĖJE
Klinikoje randasi gydytojai ir advokatai, kurie pasek
mingai veda bylas teisme Klinikoje randasi LOVOS at
vykusioms iš toliau nuo 1 peso Į dieną. ■

MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS
Venerinių ligų ligoniams pirmas patarimas veltui. Pa- 
tarimai $ 3.—. Mėnesinis abonentas nuo $ 10 j mėnesį. 
Priėmimo valandos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai.

8 SUIPACHA 28
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ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

L Y K O S TAI PIRMOJI GEGUŽĖS
((VAIZDELIS - ATSIMINUS LIETUVĄ. Specialiai BALSUI)

(Tąsa iš pereito Nr.).
Bučiuodama klebonui rar- 

ką Gailiušienė aiškino:
— Su reikalu, klebone, su 

reikalu: Mano vyras sakė, 
kad yra išklijuotos proklama
cijos ir Klimaučiokas sakys 
mitingą.

— Tai ką, ar ir tu boda jau 
nori prisidėt prie bolševiku. 
— rūsčiai suburbėjo klebo
nas.

Dar kartą bučiuodama kle
bonui ranką Gailiušienė nuo
širdžiai kalbėjo:

— Dvasiškas tėveli, mitin
guos ne apie bolševikus, bet 
apie karų-vainų išnaikinimą, 
taip rašė mūsų Stasiuku!...

— Nutilk tu durna boba! 
Kaip drįsti taip kalbėti? Tuoj 
tave ir tavo Stasį paduosiu po
licijai, kad šonus aplygintų. 
Atsirado, mat, galvočiai! Nori 
kajrus panaikint. Karai buvo 
ir bus; mes juos radome ir pa
liksime. Tai ne tavo, boba 
kvailu protu taip galvoti..

— Taigi, taigi, dvąsiškas 
tėve. Aš atvykau... sakau iv 
atvykau pas kleboną pasik
lausti, ar galima mūsų Stase
liui vykti į tos tūros bolševi
kų mitingą.

— Į bolševikų, socijalistų 
mitingą?

— Taigi, taigi, klebone...
— Nultilk, boba. Visai iš- 

kvailėjo boba! Turbūt ir tavo 
sūnus virto bedieviu. . .

— Taigi, taigi. Iš kur dva
siškas tėve ir žinai?

— Kaip gi aš nežinosiu! 
Juk ir tu bedieviškai tauški.

— Dvasiškas tėve. Jūs ma
tėte, kaip aš priešais kozelny- 
čią stovėjau ir girdėjau, kaip 
šiandien per pamokslą ,,tūri- 
ninkus“ cicilistus ir bedievius 
išvadinote, kurie nori Troškū
nų bažnyčią sugriaut, Dievą 
ir karus panaikint. Prieš po
ną Dievą tai griekas ir pama
nyti, o kad karai yra nereika
lingi, tai kalbėjome su vyru 
važiuodami į bažnyčią.

—- Tai matyt ir tavo vyras 
virto bedieviu, atskalūnu. Kas 
būtų jei nebūtų kariuomenės 

■policijos. Žmonės išžudytu 
kunigus, vyskupus ir šventą 
tėvą pakartų, turtus atimtų.

Gailiušienė mažai ką tesup
rato, bet iš susijaudinimo už
miršo klebonui ranką pabu

čiuot ir buvo beeinanti, bet su
sigriebė. Klebonas unaravai 
pakišo riebią ranką, moteriš
kė ją plekštelęjusi išėjo iš kle
bonijos ašaras šluotydamosi. 
Prie vežimo jau rado belau
kiantį vyrą, kuris dar paba
rė, kad užtruko. Ji tik prata

Prižiūrima Gydytojų Specialistų
MODERNIŠKIAUSIAS VENERINIŲ 

LIGŲ GYDYMAS 
įvairios moterų ligos. Kraujo užplūdimai. Džiova. 

Gydymas aukso druskos kontr. X. spinduliai. 
Chirurgija - Vidurių ligos - Apendicitas 

Širdies — Vidurių — Skilvio ligos — Reumatizmas 
Peržiūrėjimas 2 pez ai

Priima nuo 10 iki 12 v. ir nuo 15 iki 21 v. švent. 
nuo 10 iki 12 valandai.

ALMIRANTE- BROWN 1039
* ■' ■ . » y '‘.■“j

rė — visi šiandien ant manes
— ir balsiai pravirko.

Vyras ramino žmoną, kad 
del vieno — kito žodžio ji ne
sijaudintų, bet Gailiušienė vi
su keliu verkšleno ir nieko ne
kalbėjo, nors vyras retkar
čiais pratardavo vieną-kitą 
žodį. Parvykę namo jau Sta
selį rado parėjusį iš miško. 
Motina nuėjo grįčion, o tėvas 
iškinkęs, juodbėrį pašėrė j: 
dobilais. įėjus tėvui grįčion, 
Stasys paklausė:

— Ar neradote laiško de! 
manęs?

— Taigi, taigi, vakar tėvas 
gavo, — -aiškino motina.

— Tai del ko man neįtei
kėte?

— Aš vakar atplėšiau, no
rėdamas sužinot, ką ten rašo,
— aiškino tėvas, įteikdamas 
sunūi atplėštą laišką.

Paėmęs pakvietimą Stasys 
skubiai permetė jį akimis, tru 
pūtį nusišypsojo, bet paskui 
rimtai protestavo, kad jam 
adresuotą laišką tėvai atplė
šė ir visiškai jį nuo jo nuslė
pė. Supyko tėvas ii- pradėj > 
pamokslą:

— Kaip, ar aš neturiu tei
sės skaityti savo vaiko laiško? 
Ar aš neprivalau saugot savo 
vaiką nuo blogo mitingo, kurį 
rengia vos tik kiamles atganęs 
ir truputį kažkur pasimoki
nęs Klimaučiokas. Užsimanė 
mat valdžias vartyti: Mes jas 
radome, mes jas paliksime...

— Už to laiško adresavimą 
į mūsų namus šiandien ir kle
bonas mane išbarė; sakė visus 
policijai įskūs,— kalbėjo mo
tina.

Užviešpatavo nejauki tyla 
Stasio veide matėsi graudus 
susijaudinimas. Jis tyliai pra
dėjo :

— Tėveliai, jus netaip sup
rantate. Aš sveikinu Troškū- 
nouse susitverusį Kultūros bū
relį, kuris yra mokslo skleidi
mo ir šviesos žiburys. Kultū- 

' ros žurnale rašo visi rimtesni 
Lietuvos mokslininkai, profe
soriai, gydytojai ir net do
resni kunigai.

Tėvas supyko ir pradėjo iš- 
metinėt:

— Tu dar savo senus tėvus 
pradedi apgaudinėt? Nori pa
sirodyt labai jau išmintingu! 
Juk šiandien per pamoks’ą 
klebonas pasakė, kad visi be
dieviai, gražiais žodžiais pri
sidengę, nori tikinčiuosius su
vedžiot. Aš esu šių namų 
šios žemės šeimininkas, aš tu
riu teisę juos ir valdyt. Tu ga
li eiti kur nori, ir aš tavo mok
slui daugiau pinigų neturiu,

— Klausyk .mamyte! Kas įvyko?’ — 
Pažvelgk į fabriką tenai
Nėra nei vieno darbininko, 
Visai nerūksta kaminai. . .

O ir kasyklų ratai stovi, 
Nestaugia apie juos diržai, 
Žmonių kurie anglis kilnoja, 
Šiandiena ten visai mažai.

Bet žvelgk mamyte! Kas ten, 
Iš kur žmonių tokie pulkai 
Ir vis nauji pulkai atvyksta, 
Pilni keliai, pilni laukai.

Visur vėliavos tik marguoja.
Su užrašais kokiais matyt, 
Kiek daug tenai jų plevėsuoja. 
Eik šia, mamyte, paskaityk!

— Palauk, vaikeli, greit užbaigsiu 
Ir aš jau darbą šios dienos,
Ir nors pro langą šį pažvelgsiu 
Į didžiąją šventę minios.
— Sakai, kad šventa, kaip malonu,

Bet kodėl neskamba varpai? 
O gal nesakė nieks klebonui. . . 
Tokia minia, tai ne juokai.

— Vaikeli, šventės šios nemyli, 
Visi turtolių agentai, 
Del to ir varpai šiandie tyli, 
Nes darbininkai švenč tiktai.

Klausyk, sūneli, tu dar mažas 
Ir tau nežinomi vargai,
Kaip tik paaugsi, reiks daužytis, 
Po fabrikus ieškot darbai, 

Kuomet beviltės dienos slinks, 
Suspaus krūtinę tau ledai, 
Tuomet suprasi šventės reikšmę 
Ir tą minią, kurią matai.

Tuomet ir tu jai būsi tyras 
Kaip motinai esi sūnus, 
Drąsus, protingas kaipo vyras 
Ir mylintis jaunus, senus.

Tuomet nelaukęs kitų šauksmo, 
Į darbą už teises žmonių 
Tu vedamas galingo jausmo 
Būsi drauge tarp tų minių.

Gegužės Pirmą ir tu stosi
Į eiles skriaudžiamų draugų, 
Už darbo žmonių teises kovosi 
Tol, kol neliks žemėj skriaudų.

kad jau esi toks išmintingas, 
mokinkis toliau be pinigų, o 
aš gyvensiu ir be tavo mokslo.

Susijaudino Stasys ir mal
davo tėvą:

— Išklausyk mano rimto 
ir teisingo kaipo tavo tikro ir 
dargi vienatinio sūnaus pa
siaiškinimo. ..

Bet religijos sufanatizuotas 
tėvas neklausė sūnaus žodžių, 
bet piktai trenkė durimis ir 
išėjo iš grįčios. Motina ir Ka
rutė ėmė gailiai večkti. Išėjo ir 
Stasys iš grįčios, nuėjo pak- 
luonėn ir atsisėdo ant jo my
limos, daug kartų sėdėtos ak- 
(mehų krūvos. Visokios min
tys plėšė Stasio galvą. Širdin 
įstrigo tėvo tarti žodžiai: „aš 
tavo mokslui daugiau pinigų 
neturiu“... Žinojo, kad jokie 
maldavimai nepegelbėtų, o 
antra, jis ir nebandė tą tėvo 
nusistatymą griaut. Atbėgusi 
Karutė kvietė Stasį pietauti, 
bet jis atsisakinėjo, aiškinda
mas, kad nenorįs valgyt. Mo
tina taipgi atėjusi prašė, bet 
veltui. Vakarienės taipgi ne- 
velgęs, Stasys nuėjo gult, ne 
iš pykčio, bet -jausdamas kar
tumą krūtinėj. Miegas nelin
do, nors jis laibai norėjo už
migt. Gaila jam pasidarė už
rūstinus tėvą, gaila mamytės, 
tiek naktų nemiegojusios jį 
auginant. Kuom aš savo ma
mytei atsiteisiu?... Gaila ty
ros sesutės-Karutės, kuri sa
vo naiviu linksmumu tiek daug 
kartų Stasį iki ašarų prajuo
kindavo. Užbriežęs degtuką 
dar kajrtą perskaitė tėvo at
plėštą pakvietimą, del kurio 
įvyko konfliktas, perskyrusis 
jį su tėvais amžinai. Sudraskęs 
kvietimą į šmotelius, Stasys 
pabėrė jį ant svirno grindų. 
Iš susijaudinimo Stasys pra
dėjo virpėti, visą kūną išpylė

Spaustuvė C.N.K.P.
jSr. Paseo Colon 1231 

Atlieka darbus įvai- 3C 
5-?" riomis kalbomis.
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prakaitas. Blaškėsi lovoj; ne
galėdamas nusiramint, užbrie- 
žė dar vieną degtuką pažvel
gė į marguojančius popierga- 
baliukus, paskui pamatęs ant 
sienos kabančias vadžias, šo
ko iš lovos, suspaudė jas ir su
šuko: „Ach, kaip dabar man 
lengva ir smagu“... Skubiai 
išvyniojus vadžias užnėrė ant 
balkio ir jau buvo bepradedąs 
kilpą daryti... Bet, kam aš 
žudysiuos ir dar namuose! 
Kam palikt mamytei ir sesu
tei tokį skausmo smūgį... Me
tė vadžias; vėl krito lovon, bet 
negalėjo nusiramint: kam aš 
čia guliu, juk aš šiuose na
muose nereikalingas, aš čia 
palikau svetimas. Tėvas pasa
kė, kad apsieis be manęs, tat 
geriau apleisiu šiuos namus. 
Šoko iš lovos, skubiai apsiren
gė, tyliai atidaręs svirno du
ris išėjo, Tėviškės romaną neš
damasis. Ore tyku, tamsu, nė 
vienas lapelis nejuda. Tolu
moje girdėjosi tingiai lojan
tis šuo. Buvo jau uždaras svir
no duris, bet labai pagailo ma 
mytės ir sesutės, tat grįžęs 
svirnan, išsiplėšė iš bloknoto 
popieros lapelį ir vieną po ki
to užsibrieždamas degtukus 
parašė:

— Brangios mamyte ir sese 
Karute! Apleidžiu aš jus ant 
visados. Aš jau matau, kad 
tėveliui nesu reikalingas ir 
dar sudarau kliūtį... Perpra

INSTITUTAS “RAMOS MEJIA”
APTARNAUJAMAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ

1. ŠLAPUMO ANALIZAS, ištyrimui Blenoragijos ar tikrai pa
gydyta. Išgydymas galutinas, naujoviškas ir greitas.

2. KRAUJO LIGOS IR MAŽAKRAUJYSTĖ (tikslus analizas) .
3. AVARIOSIS visų laipsnių. Gydymas patakrinus (kraujo 

anai. 1914) .
4. ODOS kroniška egzema, votys, plaukų kritimas. (Ultraviole

tiniai Spinduliai) .
5. HEMOROIDAI — gyslų ištinimas, Prof. Sicardo metodai.
6. LYTINIAI NUSILPIMAI išgydomi Prof. Cicarelli metodu.
7. NERVŲ LIGOS: nemiga, neurastenija, smegenų nusilpimas.
8. REUMATIZMAS, diegliai, sloga, astma visiškai išgydoma nau

ju vokiečių būdu. Atydus analizas užtikrina ligos nustatymą 
ir greitą išgydymą.

9. ŠIRDIES greitas mušimas, nuvargimas, spaudimas.
10. PLAUČIAI: kosulys, uždusimas, džiova.
11. SKILVYS: Išpūtimas, nervingumas, užkietėjimas, vėmimas.
12. GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, polipai, uždegimai.
13. MO ERŲ ligos: (atskirai) gimdyvės ligos, mėnesinės ir ki

tos. Naujoviški mūsų įrengimai ir specialistų praktika užti
krina greitą ir tikrą pagydymą.

Visiškas Išgydymas $ 40.5 p. j savaitę
ANALIZAI ir PATARIMAI NEMOKAMAI KALBA LIETUVIŠKAI 

Nuo 9 iki 21 vai. — Sekmadieniai* nuo 9 iki 12 vai.
Palengvintas mokėjimas. — Pigios kainos.

RIV ADA VIA 3070 (Plaza Once)

šyk, mamyte, mano tėvelį, kad 
ant manęs nebepyktų. Sudie. 
Stasys.

Vėl tyliai atvėrė svirno du
ris. šalto vėjo banga perpūtė 
visą jo kūną, pakratė šiurpu
lys. Dar tyliau uždarė duris ir 
pasileido skubiais žingsniais 
per sodną į vieškelį. Išėjęs iš 
savo sodybos, atsigrįžo ir pu
sbalsiai pasakė:

— Sudie tėviškės laukams 
ir gimtam kampeliui...

Apsipylęs ašaromis skubėjo, 
kad palikt liūdnumą, vieške
lio link.

Eina Stasys vieškeliu ir gal
voja, kuY eiti, kur nusiskandy- 
ti? Pinigų neturi, pas gimi
nes rodytis nenori. Begalvoda
mas priėjo giliame miege mie
gantį Troškūnų mietelį. Buvo 
antra valanda nakties. Sku 
biais žingsniais perėjo mie
stelį. Ryto rasa apklojo vieš
kelį, kuriuom neatsigrįžda
mas žygiavo tolyn vienų-vie- 
nas gyvenimą pradėjęs pažin
ti Stasys. Ėjo visą naktį, ėjo 
be tikslo, tolyn, tolyn ir tolyn, 
jo ašarotų akių ir patekančios 
velykų saulės vedinas...

Gyvendamas Argentin o j, 
ypatingai velykų metų, Stasys 
prisimena gimnaziją, Troškū
nus, Kultūros būrelius, tėvus 
ir gerąją sesųtą Karutę. .-.

Bedalis.
(Galas).
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Del DU LR. Veikimo Planingumo
III. AR PLANINGAI ŠAU- 

KIAMAS KONGRESAS?
Jau 1934 m. P. Rusecko 

parašytoje ir DULR. išleisto
je knygutėje — Užsienio Lie
tuviai — nurodomi kongreso 
uždaviniai, atatinkamai pat 
varkyti užsienio lietuvių vi
suomeniško gyvenimo planą, 
nurodyti kurie darbai turi bū
ti daromi pirmoje eilėje ir p. 
Ir nurodyta jog kongresas tu
rėtų būti sušauktas 1935 m., 
bet čia pat paaiškinta, jog 
kongresas esąs labai didelis ir 
atsakingas darbas ir galė
siąs įvykti ir nusisekti tik tuo 
atveju, jeigu jį tvirtai parems 
užsienio lietuviai ir Lietuvos 
visuomenė. Pavyzdžiui, dau
giau ypač moralės paramos 
yra reikalingi P. Amerikos lie 
tuviai, kaipo nauja kolonija, 
negu Žiemių Amerikos lietu
viai, kurie jau turi dideles ir 
tvirtas savo organizacijas ir, 
palyginamai, artimesnius ry
šius su Lietuva ir jos visuome
ne.

Bet ir kaip norėdami Pietų 
Amerikos lietuvius į šį kon 
gresą įtraukti — gerai šio rei
kalo nieku būdu neatliksi, nes 
jiems tam reikalui ypač ma
žai laiko, nes vien laiškai į, 
Pietų Ameriką eina beveik 
ménesis. Beto Pietų Amerikos 
lietuviams ir susisiekimas su 
Lietuva žymiai brangesnis, 
negu Žiemių Amerikai. Todėl 
kongrese iš Pietų Amerikos 
galės dalyvauti tik viena ar 
kita del šiokių ar kitokių prie- 
žaščių finansiškai tvirtesnė vi
suomenės grupė. Ir nieko nuo
stabaus, kad štai Pietų Ame
rikos lietuvių spaudoje jau pa
sigirdo balsų (pav. Argenti
nos Lietuvių Balsas vasario 7 
d.), abejojančių, kad kongre
sas atstovaus visas visuomeni
škas grupes, kad jis bus be
šališkas ir objektyvus. Taigi 
ir čia reiškiasi DULR. ne
pasiruošimas kongresui.

Bet padėkime, kad kongre
so planas ir neblogai pasise 
ka nustatyti, o visi techniški 
sunkumai laimingai nugalėti. 
Tai, vis dėlto, kokia turėtų

(SPECIALIAI ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSUI)
vę ir daugiau nebeaukosią, 
nors šis aukavimas ir būtų 
paslėptas senos paskolos val
stybei dovanojimo pavidale. 
Šis įvykis kongrese sudarė 
tam tikrą blogą ūpą ir len
kus išeivius savotiškai stum
telėjo nuo jų metropolijos.

Tai tokios maždaug yra 
šaukiamojo kongreso, labiau 
šiai del jo neparuošimo ai- 
ankstyvumo, neigiamos pu
sės, tačiau nieku būdu nega
lima pasakyti, kad kongresas 
jokios naudos neatneš. Jis su
kels ir užsienio lietuvių ir 
Lietuvos visuomenės ūpą, šio
kius aįr tokius klausimus iš
spręs, šį tą naudingo nutars ir 
p. Bet jis praktiškai nieku bū
du neapsimokės, nes Lietuva’ 
ir užsienio lietuviams kaštuos 
labai daug. O už tuos pinigus 
galima būtų pristeigti beveik 
tiek mokyklų ir bibliotekų už
sienio lietuviams, kiek jų da
bar pat jau reikalinga, t. y. 
atlikti tą darbą, kuris apsau
gotų nuo nutautimo tuos 2% 
Neplaningai ruošianties, kon
gresas pasibaigs, o greit po 
jo ir ūpas nuslūgs, o nutautė
jimas, kaip ėjo, taip eis. Gi 
dabar nevygdoma užsibriež- 
tas užsienio lietuviams tauti
nės kultūros židinių steigimas 
nei liaudies universitetų orga
nizavimas, o tuo tarpu skel
biami ir daromi vis nauji už
simojimai, ruošiamos eks
pedicijos į kažkokius pasau
lio pakraščius del ž. ū. kolo
nijų, su kuo gali išeit taip, 
kaip su Rygos lietuvių namais 
ir su kaikuriais kitais klausi
mais.

Bet iš pastarųjų DULR už-

; I. KVEDARO ¡ 
¡ Restoranas — Valgykla ; 
•c. Grito de Asencio 3110,»• 
¡Parque Patricios, Bs. Aires; 
! Lietuviški ir vietiniai valgiai} 
’taipgi vietiniai ir užsieniniai; 
Jvynai gėrimui viduj ir išsi-; 
¡nešimui. Kainos pigios, pa-; 
} tarnavimas mandagus. • 
¡ Užeikite persitikrini. ; 

doje, o ypač „P. Lietuviuose“ 
išspręstas ir kongrese naujo 
mažai ką tuo klausimu ir be 
pasakysi. Jau vien iš raštų 
šioje knygoje matyti, kur lie
tuviams ž. ūkio kolonijos stei- 
gtinos ir kur nesteigtinos, nors 
kai kurių autoritetų ir labai 
siųloma. Kas, pav., norės grū
sti lietuvius kaž kur į centra- 
linę Afriką prie Tanganaikos 
ežero arba kad ir arčiau prie 
Atlanto vandenyno į Angolą, 
kur nėra nė vieno lietuvio, 
jeigu P. Amerikoje jau gyve
na 100.000 lietuvių, kur kolo
nijoms sąlygos žymiai geres
nės, negu C. Afrikoje, ir kur 
mūsų ž. ūkio kolonijoms net 
ir tam tikra pradžia padary
ta.

Tam tikslui tik reikalinga 
tam tikra pagalba iš Lietuvos 
o kolonijas patys P. Amerikos 
lietuviai įsisteigtų, žinoma, 
kontroliuojant mūsų Pasiun
tinybei ar konsulatams.

Ir DULR. norėdama prisi
dėti prie lietuvių ž. ū. koloni
jų steigimo, tikrai gerai pada 
rytų, kurdama tam reikalui 
specialų fondą. Juk dar per 
visuotiną DULR. suvažiavi
mą 1933 m. buvo nutarta 
įsteigti ž. ū. kolonių fondą ir 
paskirta tam tikslui 20.000 
lt. Tačiau tas fondas ne tik 
nedidinamas kasmetiniais įna
šais, bet faktiškai jo visai nė
ra, kaip tai buvo matyti per 
šių metų visuotiną suvažiavi
mą: į pakartotinus suvažiavi
mo dalyvių paklausimus, kiek 
DULR turi šiuo momentu gy
vais pinigais p. pirmininkas 
nieku būdų į šį klausimą ne
galėjo atsakyti, o į klausimą 
del ž. ū. fondo 20.000 lt. atsa
kė, jog šie pinigai yra bendrų 
DULR pinigų sumoje. Mes ge
rai žinome, jog DULR c. val
dyba susideda iš visuomenei 
žinomų ir neabejotinai pati
kimų asmenų, o vis dėlto pini
ginius reikalus reikia visiškai 
aiškiai sutvarkyti, o ž. ū. ko
lonijų fondo pinigus reikia 
išskirti iš bendrų draugijos

Argentinos Lietuvių Balsas 
gavo pranešimus iš J. A. Val
stybių ir iš Lietuvos apie Li
tuanicos II vairuotojo leite
nanto Felikso Vaitkaus galu
tinai išdirbtą planą skrist iš 
New Yorko Kaunan sekantį 
birželio mėnesį. Taigi jau tik 
kelios savaitės liko iki tos die
nos, kada vėl viso pasaulio lie
tuvių širdys smarkiai plaks 
entuziastišku troškimu, lin
kint mūsų broliui laimingai už
baigti didį Da|riaus-Girėno 
didvyriškai pradėtą žygį.

Leitenantas Vaitkus jau yra 
išstudijavęs atmosferos sudė
tį pasirinktame ruože, o taip
gi žemės paviršių. Lituanica 
IT jau ne vien techniškai pri
rengta, bet jau aprūpinta spe
cialiais aparatais ir J. A. Val
stybių hydrografijos departa
mentas, turintis savo skyrius 
įvairiose pasaulio dalyse, teiks 
Vaitkui patarnavimą visą ke
liavimo laiką.

Vaitkus skris 10.000 ir 
12.000 pėdų aukštumoj ir, a-, 
not jo paties žodžių Vienybė
je, jo kelionės ruožas bus se
kantis :

Apleidęs New Yorką, aš 
skrisiu į šiaurryčius per Bosto
ną, Nova Scotia ir į atvirą ju
rą išlėksiu ties Newfoundlan- 
do sostine — St. John. Skris
damas per Atlantiką toliau į 
šiaurę, negu Lituanica I, aš 
perskrisiu Airija ir Angliją 
aš skrisiu per šiaurės jurą, per 
Daniją, Baltijos jurą ir Lie
tuvą pasieksiu ties Klaipėda. 
Iš Klaipėdos trauksiu į Kauna, 
kur nusileisiu. Kelionė bus

tytų iš jo savo veiklą, sektų 
savo darbuose gerus vienų ki
tus pavyzdžius; laikraštis su-

simojimų labiausiai k o n- 
knetus ir realus, tai savo lai
kraščio leidimas, šis reikalas 
jau seniai yra pribrendęs ir 
net ne visai normalu, kad toks 
didelis darbas buvo varomas 
be savojo laikraščio. Specia
lus laikraštis DULR darbuose 
suvaidintų labai svarbų vai
dmenį — užs. lietuviai ma-

cementuotų viso pasaulio lie
tuvius, jis pagaliau paruoštų 
dirvą ir viso pasaulio lietuvių 
sąjungai, ir kongresui, ir ki
tiems svarbiems užs. lietuvių 
reikalams. Jo leidimui neper- 
daugiausia ir lėšų reikėtų — 
tik nedidelė dalis to, ką ka
štuos kongresas.

P. Ruseckas

Lituanicos II Kelionei Besiartinant
F. VAITKUS GALĖS KALBĖTI SU VISU PASAULIU

4.479 mylių ilgio. Aš visai ne
sieksiu Vokietijos.

Lietuvos Aero Klubo pirmi
ninkas prof. Zigmas Žemaitis 
praneša, kad Lituanica II jau 
aprūpinta puikiu radio priim
tuvu ir siųstuvu ,kad tarp 
Vaitkaus ir Japonijos, Angli
jos, Amerikos ir Lietuvos ra
dio stočių yra susitarta visą 
kelionės laiką būti kontakte 
su Lituanica II. Taigi skrisda
mas Vaitkus galės kalbėtis su 
visu pasauliu.

Taigi Lituanica II yra daug 
geriau prirengta kelionei, ne
gu buvo prirengta Lituanica 
I. Didžiausias kreditas prik
lauso Amerikos Lietuvių Tran
satlantinio Skridimo Sąjungai. 
Dabar tik tenka laukti ir pa
geidauti, kad Lituanicos II 
kelionė laimingai pavyktų, 
kas dar gražesniais laurais 
apvainikuotų pirmųjų Ameri
kos lietuvių Dariaus ir Girėno 
žygį ir dar aukščiau pakeltų 
gerą lietuvių vardą viso pa
saulio akyse.

i A K U S R Ė - EUROPIETĖ 
(FILOMENA BENEŠ-BILEK 
| Diplomuota Prahoje ir 
£ Buenos Aírese 
Ė L I M A 1 2 1 7 
p2 kvadr. nuo Constitución 
|Telefon: B. O. 23 — 3389 
gPriima kasdien nuo 10 vai. 
|ryto iki 8 vai. vakaro. Sek- 
| madieniais visą dieną. 
gSpecialistė prie gimdymo ir 

visų moterų ligų.
«Kalba visomis slavų kalbo-! 
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būti konkreti kongreso pro
grama? Per laikraščius skel
biama, jog kongrese būsianti 
apsvarstyta mokyklų, koloni
jų, viso pasaulio lietuvių or 
ganizacijos ir k. klausimai. 
Bet juk kas užtektinai domė
josi užs. liet, gyvenimu ir rū
pestingai jį sekė iš užs. liet, 
spaudos ,susirašinėjimo, kny
gų ir p., tam ir be kongreso 
aišku, kas trūksta lietuviš
koms mokykloms, kiek ir kur 
jų dar reikia, kokia joms rei
kalinga programa, kokie joms 
reikalinga peruošti specialūs 
vadovėliai ir p. Labai daug 
tuo reikalu medžiagos, pav , 
duoda „Pasaulio Lietuviai“.

Taip lygiai ir del lietuvių 
žemės ūkio kolonijų steigimo. 
Jis beveik galutinai spau-

pinigų.
Labai gerai padarė c. val

dyba, jog per spaudą, kad ir 
neoficialiai, pranešė, jog p. 
Skipitis Amerikon važiuoja 
vien kongreso reikalais ir jo
kių piniginių rinkliavų neda
rys. Užtenka Lietuvai savo ko
lonijose pinigauti. Išeiviai, 
ypač Ž. Amerikos, savo dalį 
Lietuvai atidavė ir dargi su 
kaupu!

Šia proga turime prisimin
ti net tam tikrą užsienio len
kų II — jo kongreso nepasi
sekimą, kai kongreso metu 
Lenkijos valdžia buvo mėgi
nusi panaudoti kongresą se
nai valstybinei skolai likviduo
ti: Ž. Amerikos išeivių delega
tai atkirto, jog jie esą užtek
tinai Lenkijai pinigų priauka-
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; VISAIS TEISMU REIKALAIS
• Kreipkities pas lietuvį juridinį patarėją Praną Dombravą 

Av. MONTES DE OCA 1776.
¡ Buenos Aires. Telefonas 21 - 3922.
1 Rašo prašymus, skundus, pareiškimus, testamentus, kon- 
¡ traktus, daro vertimus, dalyvauja įvairiose bylose, su- 
¡ tuoktuvių reikaluose, išrūpina pilietybės dokumentus.

Darbas atliekamas pigiai, greitai ir sąžiningai. 
Asmeniniai patarimai veltui, laiškais du pesai.

PASEKMINGAM BLENOR AGI JOS GYDYMUI
M O:
kaip plovimo ir tri-

KLAUSYK PRITYRI
Nenaudok ardančių metodų 

paflavino skiepų. Taip pat nenaudok “paskutinė nau
jiena“, nes tai dar nebuvo galima ganėtinai išstudijuoti.

Argentinos Gydytojų Susivienijimo gydytojai žino 
visus siūlomus būdus del Blenoragijos prižiūrėjimo
ba gydymo, o taip pat visokios rūšies vaistus nuo ge
dimo, kurie gali būt priimti šiam tikslui.

Šie kritiški kvotimai leidžia pasiūlyti ligoniui 
kriaušių gydymo sistemą be reikalingumo daryti “ste
buklus” nei varto! “Naujanybes”.

Kad nežaisti Tamstai su savo sveikata, pasireiškus 
pirmiems ligos požymiams nors jie ir lengviausi būtų 
eik į Argentinos Gydytojų Susivienijimo konsultoriją, 
kur išsigydysi nuo Blenoragijos greičiau kaip per 
40 dienų.

ODOS LIGOS IR SIFILIS
Priima: nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 v.

RGENJINA

MARTIN 440
I-mas aukštas

IŠIMTINAI 
GYDYTOJŲ PRIEŽŪRA 

o o o BE c o o 
PRAKTIKANTŲ IR BE 
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KAS UŽSIRAŠYS ARGENTINOS LIETUVIU BALSA BĖGYJE ŠIO GEGUŽĖS MĖNESIO, TAS GAUS 
jį du mėnesius veltui: Nuo šio paskelbimo iki sausio 1 d., 1936 m. t. y. už 8 mėnesius vi

si naujai užsirašanti moka tik 2 pesus. Pasinaudokite proga!

Vietos Lietuvių Gyvenimas
VISIEMS, VISIEMS, 

VISIEMS...
Visi Buenos Aires ir aplin

kinių miestų lietuviai šį šešta
dienį gegužės 4 d., 9 v. v. eina 
j José Verdi teatrą, Almirante 
Brown 736, kur Lietuvos drau 
gijos teatras Viltis rengia mil 
žinišką vaidinimų, šokių, kon
certo ir baleto vakarą. Nesivė- 
luokite ateit laiku visi ir vi
sos. Iš paskelbtos pereitame 
A. L. Balso numeryje turtin
gos programos matome, kad 
artistų tarpe yra visiškai nau

jų scenos paiegų. Girdime, 
kad visas pasaulis rengiasi su
sirinkt šį šeštadienį i José 
Verdi teatrą. Neatsilikite nė 
vienas!

DRAUGIJOS „3VIESA“ 
SUSIRINKIMAS

Sekmadienį, gegužės 5 d. 
šaukiamas draugijos „Šviesa“ 
visuotinas susirinkimas pri
imti įstatus ir išrinkti nuola
tinę valdybą.

Visi kas tik mokyklos reika
lą paremti nori, kviečiami į tą 
susirinkimą 3 v. p. p., mokyk
los būte, c. Herrera 287.
Laik. “Šviesos” D-jos Valdyba

DAVATKA SUGRIOVĖ ŠEI
MOS RAMYBĘ

Buenos Aires miesto rajone 
Paternal, gatvėje Bernardo 
dę León, gyvena kelios lietu
vių šeimynos. Netoliese, gat
vėje Donato Alvarez, gyvena 
ir daugiau lietuvių. Visi labai 
gražiai sutinka ir niekuomet 
nebūdavo nesusipratimų, kol 
tula sena davatka nepradėjo 
drumst šeimyninį lietuvių gy
venimą. Ta davatka atvyko 
iš Lietuvos su škaplieriais ap
sikarsčiusi, bet bróstvos čia 
jai pelno nedavė, tat ėmė ir 
ištekėjo, o ištekėjusi pradėjo 
pletkavot ir landžiot pas kai
mynus. Su vyru pradėjo nesu- 
gyvent, o davatkišku paprati
mu prikalbinėjo kitas mote
ris taipgi mest vyrus. Kartą 
vidurnaktyje vienoje ramioj 
leimoje kilo triukšmas, mat 
moteris, davatkos įkalbėta, 
šaukė vyrui kad jis išsikrau- 
tytų, o jei ne tai bus žudynių. 
Atbėgę kaimynai nuramino 
davatkos subuntavotą moteriš
kę ir dabar ta šeima vėl gy
vena laimingai, nejsileisdami 
davatkos j savo namus.

Užeivis.

Prenumeratos Kortelė
Gerbiamoji ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Redak
cija: Siunčiu . pesus kaip mokestį už prenumeratą 
kurią prašau siuntinėti šiuo vardu ir adresu:

Vardas pavardė .............................................................

Adresas. ........... .............................................................

PASTABA: Adresą prašoma rašyti kaip galima aiškiau. 
Prenumeratas siųsti šiuo vardu ir adresu:

“A. L. BALSAS”, CASILLA DE CORREO 303, Bs. Aires

Švęsdami Pirmąją Gegu
žės ir nenorėdami suvėluot 
laikraštį, šį numerį išleidžia
me pora dienių anksčiau.

A. L. Balso Red. ir Am.

A. L. BALSAS VELTUI 
2 MĖNESIAMS

Paprastai Argentinos Lie
tuvių Balso kaina 6 mėnesiams 
yra 2 pasai, bet visiems nau
jiems . prenumeratoriams nuo 
šio paskelbimo pasirodimo A. 
L. B. prenumeratos kaina iki 
Sausio 1 d., 1936 metų, t. y. 
aštuoniems mėnesiams šiuomi 
nustatoma taipgi 2 pesai. To
kiu būdu, pasinaudodami 
šiuom paskelbimu visi nauji 
A. L. B. prenumeratoriai ga
li užsiprenumeruot mūsų lai
kraštį už 2 pesu iki ateinan
čių 1936 metų pradžios. Siųs
dami prenumeratas adresuoki
te:
Argentinos Lietuvių Balsas, 

Casilla de Correo 303, 
Buenos Aires.

PRIE BALSO REDAKCIJOS 
INDEPENDENCIA 2706 
U. T. Loria 1018 — Bue

nos Aires yra specialiai kam
bariai apsistojimui iš provin
cijų atvykstantiems, galima 
nakvot, valgyt ir pasilsėt.

Yra daug reikalavimų virė
joms (matrimonios) darbams 
mieste ir į provincijas. Visi A. 
L. Balso skaitytojai mūsų te
lefonu ir patarnavimu darbą 
surasti naudojasi nemokamai.

Prie Redakcijos yra Lietu
vos ir šiaurinės Amerikos lie
tuviškų laikraščių ir knygų, 
kurias bile laiku galima ateit 
pasiskaityt ir nusipirkt.

Turėdami liuosą valandėlę, 
sunaudokite ją kultūringai, 
naudingai ir ekonomiškai.

PIENININKŲ STREIKAS
Rosario miestas iki gegužės 

pirmos dienos neturėjo vieno
da kaina pristatomo pieno. 
Bonkomis buvo parduodama 
po 15 c. už litrą, šiaip po 10 
c. ir po 5 c. Pieno išvažiotojai 
ir pristatinėtojai į miestą tu
rėdavo nukentėt del kainų ne
vienodumo. Pieno išvažioto
jai pagrąsino streiku. Ju de
legacijai nuėjus miesto valdy- 
bon ir darbo departamentan 
gauta užtikrinimas, kad šios 
srities darbininkų uždarbis bus 
suvienodintas ir pieno kaina 

nustatoma 20 c. litrui. Paima.

SKAITYTOJAI!
Kad nereikėtų važinėt Re

dakcijom kad nereikėtų pre
numeratą siųst paštu, — daly
vaujanti šį šeštadienį José Ver 
di salione pamatysite žmonių 
jūras ir galėsite atlikt visus su 
laikraščiu susijusius reikalus.

A. L. Balso Adm.

IŠ STALIŲ KOVOS 
UŽ BŪVĮ.

į Buenos Aires mieste yra 
daugybė baldų ir kitokių dir
btuvių, kuriose medžio dar
bininkai nesvietiškai išnau
dojami. Pavyzdžiu 1930 m. 
staliai, ilgokai streikavo, bet 
kadangi tada šios srities dar
bininkai buvo susiskaldę į 
tris sindikatas, tat vieni kovo
jo, o kiti provokavo ir darbi
ninkai nieko nelaimėję grįžo 
darban, šiek tiek pagerinimų 
laimėjome 1934 m. streike. 
Bet dabar visi 3 medžio dar-, 
bininkų sindikatai susiliejo į 
vieną, kuris vadinasi — EI ū- 
nico sindicato le los obreros 
de madera y anexos ir kurio 
raštinė randasi Dias Velez 
3882, o skyrius- Avenida Pa
rai 1200. Paskutiniame mūsų 
mitinge Sarmiento 2521 daly
vavo virš 4,000 stalių ir vien
balsiai tapo nutarta reika
laut mokesčiu, .pakėlimo, 7 
vai. darbo dienos suaugu
siems ir 6 vai. nepilname
čiams, o šeštadieniais visiškai 
nedirbti, žodžiu — dirbti tik 
40 valandų savaitėje.

Draugai, visi prisidėkite 
prie vienintelio medžio indu
strijos darbininkų sindikato, 

dalyvaukite susirinkimuose ir 
jokiu būdu nė vienas neikite 
streiklaužiauti, tuomet mūsų 
kova bus laimėta, bus sutrum
pintos darbo valandos ir pa
keltas atlyginimas. Reikia 
priverst kapitalistus, kad dar
bininkus jie samdytų tik iš 
mūsų sindikato, tuomet su 
mumis bus skaitomasi. Tik ko
vodami iškovosime sau ir sa
vo šeimynoms didesnį duonos 
kąsnį ir daugiau laisvės.

Jonas Jasinskas.

MŪRININKAI LAIMĖJO 
STREIKĄ

Rosario mūrininkai, streika
vę virš mėnesio streiką laimė
jo. Darbdaviai buvo priversti 
nusileist organizuotų darni- 
ninkų kovai ir pasirašė susi
tarimą, kuriuo einant oficija- 
lams dabar moka po $ 6.50, 
pusoficijaliams po $ 5.00 ir a- 
mato nemokantiems papras
tiems darbininkams po $ '4.40 
už 8 vai. darbo dieną.

Laimėję streiką mūrinin
kai darba džiaugiasi, kad kė
lės savaites pakovoję .uždirba 
didesnį duonos kąsnį sau ir 
savo šeimynoms.

Mūrininkų pavyzdžiu para
ginti ir kitų sričių darbinin
kai organizuojasi ir ruošiasi 
streikuoti, kad tokiu būdu ap
siginti nuo baisaus išnaudoji
mo.

Paima.

REDAKCIJOS
Antanui Motačiūnui. Quil

ines, F. C. S. — Atsakydami į 
Jūsų paklausimą turime gar
bės pranešti, kad J. Svilo 
pseudonimu pasirašytos kores
pondencijos autorius mums 
nėra žinomas, o del to jo ko
respondencija nebuvo dėta 
laikraštin, bet tapo pasiųsta 
gurban. Kieno nors spėjimas 
būk Jūs rašėte tą korespon
denciją taipgi neturi pamato, 
nes ją rašė, matomai kas 
no.rs piktu tikslu, norėdamas 
kolonijos draugus supykinti.

P. Kriukelis, Rokiškis. — 
Pluoštą rankraščių gavome 
ačiū. Sulyg galimybės sunau
dosime.

Berisso Ropei, Berisso. — 
Pilnai tikime, kad ir Berisse 
niekas neskaito „Pineiros Sau
lės“, taipgi tikime, kad del to

: SUGLAUSTOJI \
• KRONIKA ?• •

*••••»•* ••••«*
— Turime garbės pranešti 

gerb. skaitytojams, kad lei
džiant spaudon šį numerį su
grįžo iš kelionės p. Rungas. 
Sekite Balsą!

—Lituanikos populiarumas 
reiškiasi kas kart vis plačiau. 
Mūsų laikraščio skaitytojas B. 
Petrauskas savo bityną Villa 
Lugane pavadino Lituanica. 
Lietuvoj ir Šiaurės Amerikoj 
ne tik išleista amžinų plunks
nų Lituanikos pavadinimu, 
bet ištisos draugijos, knygynai 
ir klubai pavadinti Lituanicos 
vardu. Viena Lietuvos oro lai
vyno eskadrilė pavadinta Da
riaus ii- Girėno vardu; tų did
vyrių vardais jau pasivadino 
daugelis lietuviškų sporto or
ganizacijų Lietuvoje ir užsie
niuose. Dabar visas lietuviškas 
pasaulis laukia Vaitkaus žy
gio iš New Yorko į Kauną bir
želio mėnesyje su Lituanica II. 
Mūsų visų troškimas, kad šis 
žygis didingai prasidėtų New 
Yorke ir kad jis garbingai pa
sibaigtų Kauno aerodrome.

—A. L. Balso skaitytoja p. 
Ona Makauskienė, gyvenusi 
Šiaurės Amerikoj, Buenos Ai
res ilgą laiką darbavosi auk
što J. V. valdininko šeimoj. 
Atvykus jos sesutei, p-lei Mag 
dutei Lozaunykaitei iš Seinų 
apskričio, p. Ona. apsilankė 
Redakcijoj ir papasakojo, kad 
jos užprenumeruotą Balsą len 
kų užimtame Seinų apskrity 
skaito netik jos šeima, bet vi
sas kaįmas, o paskui iš kito 
kaimo jaunimas ateina A. L. 
Balsą parsinešti ir perskaitę 
toliau siunčia. Šiais metais p.

ATSAKYMAI
tapo išleistas nuo jos atskirtas 
lapelis Argentinos Aidas, bet 
visuomenei nėra įdomu, kad 
Redaktorius kirpo S. R. nu- 
šašusį šuniuką, ar kad tas ir
tas pasiskolinęs pinigų pirko 
savo novijai žiedą. Kiek įdo
mesnis dalykas apie tai, kad 
tautininkų vadas Svėdasuose 
1897 m. „atsižymėjo“ kaip 
strielčius ir kad prieš 5 me
tus Berisse savo ranka jis pie
šė plakatus su šauksmai šalin 
dabar garbinamąjį. Rašote, 
kad tie plakatai ir dabar už
kišti A. R. galpone. Tegul 
sau būna: tokios publikos fa
šistams nepavydime ir beveli
jame apie jų „darbuotę“ vi
siškai nieko nerašyti. Apie ką 
nėra kas gero parašyti, geriau 
jų visiškai neminėti. Korespon
denciją palaikysime archyve

! O. M. vėl užprenumeravo A. 
L. B. keliems savo giminėms 
gyvenantiems okupuoto.} Lie
tuvoj.

— Pavienės merginos .vyrai 
ir šeimynos, darbo ieškoda
mos ramiausia ir patogiausia 
gali pagyvent nrie Balso Ris„ 
dakcijos — Independencia 
2706, — kur nemokamai gal 
naudotis telefonu ir kitais pa
togumais. Patarkite visiems 
savo draugams apsistoti prie 
Balso.
PAVYZDINGAS POPIETIS

Rosario priemiestyje Villa 
Diego 21-IV.-35 įvyko Liet. 
Švietimo Draugijos Aušros 
žvaigždės popietis. Diena pa
sitaikė graži ir publikos iš vi
sos apielinkės daug prisirinko, 
kas liudija, kad lietuvių visuo
menė pritaria šiai seniausiai 
ir rimtai organizacijai. Drau
gijos valdyba, parengimo ko
misija ir visi nariai pavyzdin
gai vedė tvarką, taip kad visi 
atsilankiusieji liko labai pa
tenkinti.

Finansiniu atžvilgiu paren
gimas taipgi apsimoka, kada
ngi jis įvyko savame Aušros 
žvaigždės salione. Kaip teko 
patirti, Aušros žvaigždės val
dyba yra rimtai nusistačiusi 
vystyt kultūros darbą ir sten
giasi gražiais parengimais pa
įvairini monotonišką Rosario 
lietuvių gyvenimą, šiame kil
niame darbe linkėtina kloties 
ir pasisekimo! Lai gyvuoja 
Aušros Žvaigždė!

Rūdų Stepas.
LAIKRODININKAS.

JUSTINAS VAIČIŪNAS 
Pigiai ir sąžiningai taiso gra- 
mafonus, laikrodžius ir viso

kius kitokius daiktus.
c. RIVERA 218 — PINEYRO

Dr. SCHAVELSON
Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos, 
kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlino ir Varšuvos 

dabar priima asmeniškai savo klinikoj.
Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių ,ausų, gerklės ir no
sies. — Kraujo, lapinimosi ir lyties organus. — Perš
vietimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba rusiš- 

lai, lenkiškai ir lietuviškai.
Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sek

madieniais nuo 8 iki 9 vai. ryto.
PUEYRREDON 936 Buenos Aires
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PETRAS ARMINAS - TRUPINĖLIS Atspėkite. KNYGOS TURTAS
(JO 50 METŲ MIRTIES SUKAKTUVĖMS) Valiutų kursams keičiantės knyga visuomet turi savo ver-

Retai kuris lietuvis negirdė
jo karingos dainos:

“Tegul giria šlama, ūžia
tra - ta - ta, tra - ta -ta.

Arminas - Trupinėlis buvo mė
ginęs išleisti mokykloms skai
tymų, bet rusų valdžia neda 
vė leidimo, nes jai nepatiko

O mes trauksim į karužę 
tra - ta - ta, ta - ta - ta. 

Sustiprink šiądien dvasią, 
o ryt kraują liesim drąsiai 

tra - ta - ta.
Tą dainą sudėjo ir į žmones 

paleido Suvalkų krašto dai
nius Petras Arminas - Trupi
nėlis, kurio mirties 50 metų 
sukaktuvės kovo 18 d. buvo 
minimos visoje Lietuvoje. Ar
minas gimė 1853 met., Deks- 
nių - Riekių kaime, Vilkaviš
kio apylinkėje. Mokėsi Gižu
ose, Mariampolėje ir Veiverių 
mokytojų seminarijoje. Ją 
baigęs buvo pasiųstas moky
toju j Alvitą, o vėliau dirbo 
Neumiestyje. Bet čia Arminas 
nerimo. Jis veržėsi į Mariam-¡ 
polę, kur galėjo sutikti dau
giau lietuvių šviesuomenės iri 
plačiau varyti tautinio atgimi
mo darbą. Pagalau, Arminas- 
buvo perkeltas j Mariampolę

tos knygos lietuviška dvasia. 
Mėgino jis rašyti ir tikybini j 

turinio giesmes.
Žymusis Suvalkų krašto dai
nius dabar palaidotas Mariam 
poles kapinėse. Jo kapą, sukak 
tuvių proga, aplankė daugybė 
žmonių, Mariampoles gyven
tojai jį nuolatos lanko, o šau
liai - tvarko, prižiūri, nes šis 
kapas, tai visiems vietos 
lietuviams susipratimo, darbo 
ir tėvynės meilės gilus pavyz
dys.

k

s

¡S

- tę. Daugelis prakilnių žmonių visą savo turto testamentą pa- 
. liko bibliotekos pavidale ir jų vardas liko nemirtinas. Pasisė- 
, mus iš knygos žinios, ją švariai užlaikius, visuomet galima ją 
<7 už savo kainą parduoti. Pasirinkę kurią nors knygą iš šio są

rašo įsakykite ją Jums atsiųsti.
„ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO“ REDAKCIJOJ 
PARSIDUODA ŽEMIAU IŠVARDINTOS KNYGOS 
PINIGUS ARBA „GIRO POSTAL” SIŲSTI SEKANČIU 

ADRESU:
„A. L. BALSAS”, Casilla de Correo 303, Buenos Aires. 

Knygų pavadinimas. Puslap skaič.
5. Negyvenamoje Saloje......................................
7. 25 Metai Vilniaus Krašte................................

10. žanetos Ekspedicijos Žuvimas.....................
9yį’,'H ■ Už Jūrių Marių (apysaka)...........................
fl^;L2. Mokytojai (apysakos).....................................

Vytautas Didysis Lietuvos Kunigaikštis . . 
Islandijos Žvejys (romanas)..........................
Revoliucijos Žmonės .. ...............................
žmonių Lyties Gyvenimas...........................
Socialdemokratija, Religiją ir Bažnyčia . .

u
fe

' 13. 
¿14. 
’15.
J16.

115 
123 
134 
171 
270 
157
200

97 
48 

129

Kaina. 
„ 2.50 
„ 2.50 
„ 2.50 
„ 2.50 
„ 3.50 
„ 1.50 
„ 2.50 
„ 1.50 
„ 0.60 
„ 2.—

Tik neilgai jam čia teko pa
būti. Rusai pamatę jo lietu
višką darbą, Arminą iškėlė j 
Augustavą, apstatė žandarais 
kad jis nieko savo tautai ne-
galėtų nuveikti. Kilnojamas iš 
vietos J vietą Arminas susirgo 
džiova ir 1885 m. kovo 18 d. 
mirė.

Petras Arminas — tikras 
aušrininkas. Pirmieji jo eilė
raščiai pasirašyti Trupinėlio 
slapivardžiu buvo išspausdin
ti 1883 m. dr. Jono Basana
vičiaus redaguotoje “Aušro
je”. Be poezijos, jis dar rašė 
daug straipsnių iš Lietuvos is
torijos, apie Vytautą Didįjį, 
žymiausius Lietuvos piliakal
nius ir t. t. Iš lenkų kalbos mė
gino versti Adamo Mickievi-! 2
čiaus “Gražina”, tik nebaigė.

piiiiiiiiiiiiiniiMiimiinmiiu
Dėmesio!

Pigiausios

Pj UOKA Í:Í
**••«••* *•»•••*

MAMYTĖ SAKĖ. . .
— Ką tu čia darai, Ramu

te?
— Dažau lėlės suknelę.
— Bet kuo? Juk tai tik a-

lus.
— Taip, tėti, alus.
— Ir tu manai, kad sukne

lė nuo alaus pasidarys raudo
na?

— žinoma. Juk mamyte sa
kė, kad tavo nosis nuo alaus 
pasidarė raudona.
Svarbi priežastis

— Kodėl tamsta nori per
siskirti su žmona?

— Todėl, kad aš ją vedžiau

PARINKTOS MINTIS
Laisvė yra teisė daryti visa, 

ką įstatymai leidžia.
Monteskijė

Laikas, kuris stiprina drau
giškumą, mažina meilę.

Lia Briujer
nemyli ,to kū-Kas nieko 

nas be sielos.
Buastus

. ..' i . ..į Lietuvą t Lietuvos

“ULTRAMAR 
San Martin 650
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(Buv. F. Misterio vietoj) Buenos Aires ■
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LAIVAKORTES Į LIETUVĄ

IR ATSIKVIETIMUI Iš TEN
PIGIAUSIOMIS

KAINOMIS
PARDUODA TIK

1' ~ ' G . (f NTPAL EVCOFÍ A 
BuE-NOJ aíaes SRN MARTIN

Šiame paveikslėlyje, kur pauk
štvanagis neša gaidį, yra vie
nas netikslumas — didelė pie
šėjo klaida, kurią greit gali 
pastebėt medžiotojai ir gam
tininkai. Suradęs ją skaityto
jas gali parašyt Redakcijaj 
laišką, pažymėdamas piešinė
lio netikslumų ir nurodyt po
ros savo gerų draugų adresus, 
kuriems už tai siuntinėsime 
A. L. Balsą vieną mėnesį vel
tui.

Argentinos Lietuvių Balsas, 
Casilla de Correo 303, 

Buenos Aires.

PETRO NEKROŠO 
Restoranas - Valgykla 

calle MONTEAGUDO 526 
Parque Patricios, Bs. Aires 
Skanūs lietuviški valgiai ir 
gėrimai. Mandagus patar
navimas . Užeikite persitik
rinti. čia pat galima gaut 
nusipirkt A. L. Balsą.

V. SPIRGEVIČIUS
c. BRAZIL 634, Bs. Aires

. U. T. 23 - 7916
Vyriškų ir moteriškų rūbų 
siuvėjas. Siuvu sulyg pasku
tinių madų. Darbą atlieku 
pigiai, gražiai ir sąžiningai

^Sveikatos šaltini* geri danty*,»

>DANTŲ KLINIKAI;
:• MODELO I;
<; Direktorius Dr. Muchnik
\Santa Fe 3311 — Bs. Aires! J

K. KAUŠAKIO
VALGYKLA 

RESTORANAS 
Monteagudo 428 

U. T. 61, Corrales 3661 
Sveiki ir skanūs lietuviški 

valgiai ir įvairūs gėrimai. 
Mandaugus patarnavimas, 

visada griežia radio muzi
ka. Visi kviečiami apsilan
kyti ir persitikrinti.

Čia pat galima gaut pirkt 
,Argentinos Lietuvių Balsą*

gausite vieną spalvuotą fotografiją, užsakydami 6 fotografijas už $ 3.— Atidaryta kas
dien, taipgi sekmadieniais ir šventadieniais. — SLAVIŠKA FOTOGRAFIJOS ĮSTAIGA

“CAVA” San Martin 608
Á1 V A A BUENOS AIRESBUENO R

21. Materialistinis Istorijos Supratimas.............129 „ 2.—
22. Darbo Demokratija ........................................... 32 „ 1.—
23. Vokiečių Kalbos Skaitymai............... ...  88 „ 2.—
24. Vaikų Darbymečiui (Su kietais apdarais) 164 „ 2.—
25. Svetimų ir Nesprantamų žodžių Žodynėlis 95 „ l.t,0
26. Kaip apsisaugoti nuo susirgimo veneros lig. 62 „ 1.60
27. Rašyk Taisyklingai, žodžių Rinkinys . . . . 175 „ 1 —
28. Kalbėkime Lietuviškai.................................. 89 ,, I J-.
29. Mano Ašarėlė (eilės)....................................... 31 „ (,.5t
30. Naujan Gyveniman............................................ 182 „ ».50
31. Pasaulis iš Arti.....................................................128 „ 0.80
32. Sulamita ................................................................. 106 ,, 1.—
33. Nematomas Žmogus...........................................173 „ 2.30
34. Varpai................................................................. 98 , 1.50
35. Tarp Penkių ir Septynių  ................................. 214 3.—
37. Motina I tomas...........................................į . . 234 „ 2.50
38. Minyška Mariana Alcoforado meilės laiškai 1.50 „ 1.50
39. 18 karatų nekaltybė................................... 267 „ 2.80
40. Vargo Keliais.................................................125 „ 1.80
41. Sukaustyti Latrai I ir II tomai kartu . . . . 362 ,, 5.50
42. Pragaras I, II ir III tomai kartu.............. 848 „ 8.—
43. Už Uždarų Durų............................................. 234 „ 3.00
44. Klajojanti Ugnis.......................................... 400 „ 6.5Q
45. Meksikos Didvyriai I ir II tomai kartu .. . . 480 „ 3.60
46. Kaukė prieš Kaukę .. ................................... 200 „ 2.30
47. Kapų Lelija.....................................................125 „ 1.80
48. Paskutinis Mohikanas...................................125 ., 1.80
49. Dėdės Tomo Trobelė (su paveikslais) . . . . 150 „ 3.—
50. Pingvinų Sala............................................... 286 „ 3.50
51. Mūšis (romanas)......................................... 214 „ 2.30

Balso knygyne taip-gi galima gauti įvairų laiškų su pa
gražinimais bei eilutėmis, kaip tai: Tėveliam, Broleliui, Mo
tinėlei, Mylimajai, Žmonelei, bei šiaip giminėms. O taip-gi 
Dariaus ir Girėno atviručių.
PASTABA: Visi užsakymai išsiunčiami apdraustu siuntiniu- 
Pašto išlaidas apmoka knygynas. Siunčiant užklausimus rei
kia pridėti pašto ženklą atsakymui.

Pašalinimui šios baisios ligos yra vienintėlis radikalus meto
das, susidedantis iš sekančio gydymo:
1. Gonokokų pašalinimas tikslu sulaikyti ligo plėtimąsi ir iš

gydymas jos laikotarpy 48 valandų.
2. Dietos ir higijenos grieštumas, tai yra „jrmalus gyvenimo 

būdas, maistas, maudymasis ir kita.
3. Senas gydymo būdas sulig prancūzų me-odo, kuris susideda 

vartojant atatinkamus vaistus ir balzamuotus įtrynimus.
4. Ganetto būdas, susidedantis iš valančių plovimų pergantiškais 

gyvojo sidarbo preparatais; šis būdas reikalingas ypatingo 
prityrimo.

5 . Antiseptinis gydymas pagalba skiepijimo.
6. Chino — teracija, tai yra vandeninis gydymas.

SIFILIS
606 — 914.

Išgydymui šios ligos mes vartojame tins būdus: NEOSALVA- 
RZAN, VISMUT ir GYDYVASIS SIDABRAS.

Gydymą atliekam sistematiškai, sekant garsių vokiečių ir 
prancūzų gydytojų nurodymus. Kada-gi sifilis yra liga naikinan
ti visus kūno organus, mūsų klinikoje yra specialistai, kurie iš
tiria kiekvieną organizmo dalį ir sulyg to vartoja įvairius meto
dus ir būdus.

Turime savo žinioje tyrimo laboratoriją ir X spindulius gy-
dymui vidaus organų, žiūrint kokioj stadijoj randasi jų liga. 
SAVO KLIENTŲ PATOGUMUI PIRMAS VIZITAS VELTUI.

Galite aplankyti mūsų kliniką kiekvienu momentu ir asmeniš
kai persitikrinti, kokiais metodais mes gydome ir kokius įrankius 
tam tikslui vartojame.

Priėmimo valandos nuo 9 iki 12 ir nuo 2 iki 9 v.

Vme.Milre 1741
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